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Kisitsisit pingaarnerit aamma najoqqutassat
Mio. kr. (allamik allassimasoqanngipat) 2018 2017 2016 2015 2014

Kaaviiaartitat ilanngaaseriikkat 816,7 846,1 885,8 843,4 790,1
Ingerlatsinermi aningaasartuutit 
nalikilliliinerit ilanngullugit (698,2) (717,5) (755,6) (779,7) (728,3)

EBITDA 294,1 314,5 344,0 293,4 265,4
Ingerlatsinermi pingaarnermi angusat 
(EBIT) 140,7 151,2 148,3 92,9 90,0

Aningaasarsiornermi inissitat, netto (2,0) (4,2) (25,0) (18,0) (21,3)

Akileraarutit peernagit angusat                
138,7 147,2 122,2 75,0 68,9

Akileraarutit peereerlugit angusat 93,3 99,3 82,9 50,7 46,5

Frit cash flow (kaaviiaartitat)

Ingerlatsinermi kaaviiaartitat (FCF) 285,0 314,9 314,8 252,0 266,8
Aningaasalersuinermi kaaviiaartitat (147,2) (325,5) (36,9) (85,5) (154,8)
Aningaasalersuinermi kaaviiaartitat (55,9) (115,9) (255,9) (113,7) (128,7)

Kisitsisit najoqqutassat

Iluanaarutit killingat % 89,0 88,3 89,0 89,4 89,4
EBITDA-killissaa % 36,0 37,2 38,8 34,8 33,6
EBIT-killissaa % 17,2 17,9 16,7 11,0 11,4
Aningaasaatit erniaat (ROE) % 8,1 8,9 7,9 5,2 4,9
ROIC % 7,0 7,4 7,1 3,8 3,2
Akiitsut ernialersukkat, netto (51,7) (51,2) (143,8) 102,1 236,3
Aningaasaleeqqinneq % (4,5) (4,4) (13,2) 10,2 24,6
Akiitsut erniallit, netto/EBITDA x (0,2) (0,2) (0,4) 0,3 0,9
Akiliisinnaassutsip annertussusia % 72,2 76,0 72,8 60,6 56,9
Sulisut agguaqatigiissillugit amerlass 1 inuit 407 427 457 478 485
EBITDA/sulisut agguaqatigiissillugit tkr. 723,0 736,4 752,7 613,9 547,3
Aningaasarsiat katillugit tkr. 182.952 194.610 211.994 211.807 215.336
Sulisup ataatsip aningaasarsiai tkr. 450 456 464 443 444
Oqimaaqatigiisitsineq
Sanaartukkat pigisat nalillit 1.330,1 1.336,9 1.175,1 1.335,2 1.451,7

Pigisat nalillit katillugit             
1.592,3 1.513,1             1.497,0 1.647,9             1.688,7 

Nammineq aningaasaatit 1.149,5 1.150,6 1.090,1 998,4 961,3
Iluanaarutit agguagarsiassat 137,6 137,3 82,0 32,0 32,0
Pisassareriikkat 84,2 75,8 93,4 110,1 91,7
Kaaviiaartitsinermi pigisat nalillit 262,2 176,2 321,9 312,7 237,1
Piffissami sivikitsumi pisussaaffiit 218,0 136,2 169,0 221,9 232,8
Net working capital 44,2 40,0 152,9 90,8 4,3
Nioqqutissat pillugit paasissutissat
Poortukkat 3 299.000 264.000 238.000 244.000 242.000
Allakkat 3 93.000 99.000 111.000 127.000 141.000
Bredbånd-it angallattakkat 2 1.912 2.424 2.536 3.061 3.402
Bredbånd fastnet aqqutigalugu (ADSL) 2 13.220 11.625 11.662 11.307 11.918
Oqarasuaatikkut attaviit 2 8.064 8.834 9.930 11.307 13.736
Mobilillit, pisartakkat (GSM og Tusass) 2 62.599 61.794 61.693 61.653 62.005

1.	 Ilinniartut ilanngunnagit sulisut agguaqatigiissillugit amerlassusii.
2.	 �Sullitat amerlassusilerneri 2015-imi allanngorpoq, ukiunut siuliinut assersuussinermi kisitsisit allanngunngillat,  

paasissutissat tunngaviusut pigineqanngimmata.  
3.	 �Poortukkat allakkallu naatsorsorneqarneri allanngorput, poortugaaqqat allakkanut ilanngunneqarmata.  

Kisitsisit assersuussinermi tunngaviusut ukiunut tamanut allanngortinneqarput.



2018 naatsumik oqaluttuaralugu
Ukioq 2018 aammaarluni TELE-POST-imi 
ulapaarfiusimavoq 2017-imiit 2020-mut 
periusissiami anguniarneqartunik 
piviusunngortitsinissaq eqqarsaati-
galugu.

Atortunik digitaliusunik allanngorti-
terineq ingerlallualersimavoq, sullitallu 
amerlaqisut imminut sullinnernut 
nioqqutigisagut atorlualersimavaat. 
TELE-POST nunatsinni tamarmi 
nalunaarasuartaatitigut attaveqaatinut 
annertoqisunik aningaasaliissute-
qarpoq.  

Naatsorsuutit inernerat akileraarutit 
akilerneqannginnerini 138,7 mio. 
koruuniusoq 2017-imut ukiumo-
ortumik nalunaarusiami aammalu 
2018-imi ukiup affaanut naatsorsuutini 
nalunaarutigineqartumi ilimagisamiit 
annertuneruvoq. Aktianik piginnittoq 
agguagarsiassat 137,6 mio. koruuninik 
annertussuseqarnissaannik isumaqati-
giissuteqarfigineqarpoq.  

Siulersuisut naatsorsuutit inernerat 
naammaginarluartutut isigaat.

Sakkortusaavimmut atuutilersin-
neqaqqammersumut Upernavik 
oktoberimi attavilerneqarpoq, 
Upernavimmilu innuttaasut maanna 
sakkortusaavik imaatigullu kabeli 
aqqusaarlugit internetersinnaalerput. 
Suliniutit annertuut allat marluk 
nunatsinni tamarmi datat sukkassu-
saannik pitsaanerulersitseqalutillu 
sukkanerulersitsipput: Illoqarfinni 

nunaqarfinnilu tamani 4G mobilte-
lefonimik ikkussuineq aammalu 
mobilinut nutaamik centraleqarfi-
liorneq. 

Attaveqaasersugaanermi aningaasaliis-
sutitigut annertoqisutigut anguniagaq 
TELE-POST-ip qaninnerulerpaa, tassami 
2020-p naalernerani innuttaasut 92%-ii 
internetimik nutaaliaanerusumik 
pisisinnaalernissaat.

Ingerlatat pingaarnerit  
TELE-POST Kalaallit Nunaanni 
nalunaarasuartaatitigut attaveqaate-
qarnermik aamma allakkeriveqar-
nermik ingerlatsisuuvoq.

Immikkoortortaqarfiit sisamaasut 
TELE-POST-ip sullitaanik sullissisuupput:

Ineriartortitsivik nioqqutinik nutaanik 
ineriartortitsiviullunilu nittarsaassif-
fiuvoq kiisalu innuttaasunut telefone-
qarnermi aammalu interneteqarnermi 
nioqqutinik nioqquteqarfiulluni, kiisalu 
2018-imi attaveqaqatigiinnermut 
immikkoortortaqarfiup akisussaaffi-
ginera tigusimallugu.

Inuussutissarsiummik ingerlata-
linnut immikkoortortaqarfik sullitat-
sinnut suliffeqarfimmik ingerlatalinnut 
nalunaarasuartaateqarnikkut attave-
qaateqarnermik IT-millu nioqquteqar-
tuuvoq aammalu Atuisunik Sullissi-
vimmut akiussaaffik tigummisarisi-
mallugu. 2018-imi ukiakkut Atuisunik 
Sullissivik POST-imut nuunneqarpoq, 
tassanilu innuttaasunik sullissineq 

Aqutsisut nalunaarusiaat
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tamarmi akisussaaffigineqalerpoq.

Post allakkanik aamma nassiussa-
lerinermik suliaqarfiuvoq, kiisalu 
frimærkinik suliaqarfimmik ingerla-
taqarfiulluni. Allakkerinermut 
immikkoortortaqarfiup 2018-ip ukiaani 
Atuisunik Sullissivik, innuttaasunik 
sullissiviusoq, tigummisarilerpaa. 

Wholesale-p sullitat engros-mik 
pisisartut, niuerfinnut tamalaanut 
engros-mik tuniniaasartut immikkut 
sullitarai. Wholesale-p isumagaattaaq 
imaani ajornartorsiulernermi  
aammalu isumannaallisaanermi 
attaveqaqatigiinnerit, umiarsuit attave-
qarnerannik isumaginninneq aammalu 
ICAO aammalu DMI sinnerlugit silasi-
orfiit ingerlanneqarnerat.

Sullitanik sullissiviusut sisamaasut 
taakku tulliuttunit ikiorsersorneqar-
tarput:

Ingerlatsiveqarfinnit, tassalu Quller-
saqarfik, Sulisoqarnermut immikko-
ortortaqarfik, Akissarsialerivik, CSR 
aammalu Aningaasaqarnermut 
immikkoortortaqarfik. 

Teknikkimut IT-mullu Immikkoor-
tortaqarfik, teknikkimut atortunik 
tamanik sullissivinnik aammalu 
suliffeqarfiup iluani qarasaasiamik 
atuinermik ingerlatsiviusoq.

Suliffeqarfimmi pigisami Tele 

Greenland International ApS-imi 
ingerlanneqartut 2018-imi suliffe-
qarfimmut pingaarnermut inissinne-
qarput, suliffeqarfillu pigisaq matujar-
tuaarneqarpoq.



Sullitat –TELE-POST-imut pingaarnerpaat 

TELE-POST-ip 2016-imi decembarimi 
Tusass mobilimik atuisunngorsinna-
anerit killeqanngitsumik oqaluus-
sisinnaanermik imallit saqqum-
miuppai, 2017-imilu decembarimi 
Tusass internetimik atuisunngor-
sinnaanerit flatrate internetimik 
imallit malinnaapput. Nioqqutit 
taakku TELE-POST-ip periusissiaanut 
nutaamut takussutissaapput, tassa 
nioqqutit atuisumut pisariitsuunis-
saannik siunertaqaramik, aammalu 
nammineerluni onlinekkut imminut 
sullinnermik imaqarlutik. Sullitagut 
ulloq unnuarlu nittartagaq ww.tusass.
gl aqqutigalugu imminnut sullissin-
naapput. 

Siunnersuisartut suliffeqarfiannit 
avataaneersumit sullitatta naamma-
gisimaarinninnerat nunani tamalaani 
periutsit atuuttut malillugit uuttortar-
neqartarpoq. 2018-imi novembarimi 
sullitatta naammagisimaarinninnerat 
aappassaa qarasaasiaq aqqutigalugu 
ingerlanneqarpoq. Innuttaasut 
naammagisimaarinninnerat angusani 
pingaarnerusuni 9-10 pointinik qaffas-
simavoq. Suliffeqarfiutillit naamma-
gisimaarinninnerat angusani pingaar-
nerusuni 12-15-pointinik qaffappoq. 
2017-imi ingerlatsinikkut akornu-
sersuuterpassuarnut naleqqiullugu 
qaffariaat ilaatigut pissuteqarpoq 
nioqqutit pitsaanerit nioqqutigine-
qarnerannik aammalu teknikkikkut 
ajoqusersuutit ikinnerunerannik. 
POST-imi sullinneqartut naammagisi-
maarinninnerat angusani pingaarne-
rusuni 4-7 pointinik siuariarpoq.

Periusissiap atuuffiata nalaa tamaat 
sullitat naammagisimaarinninnerat 
periusissiami anguniakkani pingaar-
nertut inissisimassaaq, angunia-
gaavorlu sullitatta naammagisi-
maarinninnerat piffissami tassani 
tamarmi qaffatsikkiartortuarnissaa.

Attaveqaateqarnikkut niuernerup 
ineriartortinneqarnera   
Tusass internet 2017-imi decembarimi 
saqqummiunneqarpoq, Kalaallit 
Nunaannilu innuttaasut 80 %-ii 
siusinnerusukkut Nuummi aammalu 
Qaqortumi taamaallaat pisiarineqar-
sinnaasimasunik nioqqutinik taakku-
ninnga pisisinnaanngorput. Tamanna 
sullitatta arlalinnik tuusintillit 
2018-imi Tusass interneteqalerne-
rannik tassungaluunniit nuunnerannik 
kinguneqarpoq. Tusass internet 
iluatsilluarpoq, tassanngalu atuisut 
internetillit akornanni amerlaner-
paanngorput. Tamanna ilutigalugu 
internetimik atuisuusut tamarmi-
ullutik amerlassusaat 2018-ip ingerla-
nerani qaffappoq. 
 
Tusass internetimut nuunnerit 
amerlanerpaasimapput illoqarfinni 
aqqaneq marlunni siornatigut sakkor-
tusaavikkoorlugu internetimik atuiffi-
usinnaasimasuni. Tassani december 
2017-imiit Tusass internetimik 
pisisinnaalerput, maannakkullu 
malunnaateqaqisumik periarfissaqa-
lerlutik internetimut nioqqutinik 
pitsaaneroqisunik pisinissamut. 
Ataatsimoortut siornatigut pisiari-
sinnaasaat annerpaaq 1.149 kr.-ilik, 
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100 GB-nik imaqarpoq aallernermilu 
sukkassuseqarluni 4 Mbit/s-inik. 
Maannakkut 30 Mbit/s flatrate Tusass 
internet 1.199 kr.-inut pisiarisinnaa-
lerpaat.

Upernavimmi sullitatta ulloq 20. oktober 
2018 internetip pitsanngoriarnerujussua 
misigaat illoqarfik sakkortusaavimmut 
attavilerneqarmat. Internetimik 
nioqqut ataatsimoortoq annerpaaq 
20 GB-usoq siornatigut 999 kr.-inik 
akeqarpoq aallernermilu sukkassuse-
qarluni 4 Mbit/s, qaammataasamullu 
attavik assut ajorteqattaartarpoq 
sukkaaqalunilu. Tamanna allanngorpoq 
Upernavik sakkortusaavikkut sukkane-
rusumik attaveqalermat. Upernavimmi 

sullitat maanna Tusass internet 10 
Mbit/s flatrate qaammammut 1.099 
kr.-inik akilik pisiarisinnaalerpaat. 
Interneteqarnernit nutaanngitsunit 
Tusass internetimut nuunnerit 
sumiiffinni allani taamatut pisunut 
naleqqiullugit Upernavimmi sukkaneru-
simaqaat.
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Takussutissiaq 1. Internetillit 2018-imi 
agguataarnerat
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Sullitat –TELE-POST-imut pingaarnerpaat

Mobilillit Tusass mobileqarnermut 
nutsernertik ingerlatiinnarpaat. 
Taamatut ingerlanerup kinguneraa 
Tusass mobileqarnerup tassaalernera 
qaammammut mobilimut attave-
qaammik attartugaqarnerup aalajan-
gersimasup iluani taamatut atuisut 
amerlanerpaanngornerat.

Mobililinnut sullississut nutaaq 
“Nunani allani Tusass” 2018-imi 
junimi saqqummiunneqarpoq. Tusass 
mobilillit 499 kr.-inik amerlane-
rusunilluunniit akiliisartut, Nunani 
allani Tusass mobileqarnerminnut 
ilannguppaat. Sullitat taakku mobili-
minnut nioqqutaatitik ataatsimoortut 
nunani avannarlerni angalanerminni 
saniatigut akiliuteqarnatik atorsin-
naavaat. Sullitagut Kalaallit Nunaan-
niitsillutik saniatigut akiliuteqarnatik 
nunanut avannarlernut aamma sianer-
sinnaapput.

2018-imi aggustimi Kalaallit Nunaata 
Kujataani savaateqarfinni internetip 
GB-mut ataatsimut akia 420-niit 50 
kr.-inut TELE-POST-ip appartippaa, 
tamatumalu savaatillit akikinnerujus-
suarmik interneteqalersippai.

Attaveqaateqarnermut siusinneru-
sukkut nioqqutigineqartut ineriar-
tortinneqarunnaarput, sammivillu 
ersarippoq: Attaveqaateqarnermut 
innuttaasunut nioqqutit tamarmik 
Tusassip silarsuaaniilissapput. 
Anguniagaq suli tassaavoq pisariin-
nerulersitsineq aammalu nioqqutit 

ikinnerit imminut sullinnernik 
annertunerusumik pisariinnerusumillu 
ingerlatsiviusoq.

Oqarasuaatit nalinginnaasut nioqqutis-
saatiginerat ingerlaannassaaq, 
taakkuninngali atuisut amerlassusaat 
ikiliartortuarmata ukiualuit qaangi-
uppata nioqqutitut takussaajunnaas-
sapput. 

Sullitat kitaata sineriaani nunaqarfinni 
najugallit, Nuummi pisiarineqarsin-
naareersunik nioqqutinik 2019-imi 
atuisunngorsinnaalissapput attave-
qaasersugaaneq maanna inissin-
neqareermat. Sumiiffiit qaamma-
taasakkut sullinneqartut nunap 
immikkoortortaatut nammineertutut 
suli ingerlapput namminneq immikkut 
akeqarlutik nioqquteqarfiullutillu 
nunap sinneranut naleqqiullutik 
pitsaassutsimikkut appasinnerusunik. 
Qaammataasat atortulersuutaanni 
piginnaasap killeqarnerujussuanik 
tamanna pissuteqarpoq.

TELE-POST-ip ukioq 2018 isumaqar-
tippaa tassaasoq inuussutissarsi-
ornerup iluani suliassaq Kalaallit 
Nunaanni inuussutissarsiuteqartunit 
toqqissilluni toqqarneqarsinnaasoq. 
Tassalu sullississutit pingaarnerit 
tamatigut annertuumik pitsaassusillit 
ukkatarineqassasut, paarlattuanilli 
tamanna aamma isumaqarpoq 
sullississutit allat siunissami tuninia-
gaajunnaassasut.
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Nalunaarasuartaateqarnermi nioqqutit 

Angallattallakkanik  
oqarasuaateqarneq
Angallattakkanik oqarasuaateqar-
nermik atuisuuffillit 2018-ip ingerla-
nerani amerliartuaarusaarsimapput. 
Ukiup ingerlanerani taamaalillutik 
atuisuuffeqartut 500-ngajannik 
ilasimapput, taamaalillutik 
SIM-kortit atorneqartut maanna 
62.500-nit amerlanerulersimallutik. 
Naak niuerfik naammatsittutut 
isikkoqaraluartoq, ineriartornerup 
pingaartumik Tusass mobilimik 
atuisunngorrattunik pissuteqar-
neranik nassuiarneqarsinnaavoq.

Tusassit piffissami killilimmi oqaluus-
sinernut atorneqartartuniit aammalu 
nioqqutinit Postpaid-init Tusass 
mobilimik atuisuuffeqalernerit 
ukiup ingerlanerani ingerlaqqipput. 
Tusass mobilimik atuisuuffillit 40 % 
sinnerlugit amerlipput.   

Oqarasuaatit angallattakkat atorne-
qarnerat pissutaalluni datamik 
atuineq qaffariarujussuarpoq, 
tamannalu Tusass mobilimik atuisuuf-
feqarnermut datamik akikitsumik 
atuisinnaanermik imalimmik nuukki-
artuaarnerup kinguneraa.

Taamaalilluni datamik atuineq 
2017-imut naleqqiulluni 2018-imi 32 
%-inik qaffariaateqarpoq. Tusass 
mobilimik atuisuuffeqarnernut 
noorartut amerliartortillugit aammalu 
datanut akit malunnaatilimmik 
appariartortillugit, 2019-imi datanik 
atuinerup suli qaffariartornissaa 
ilimagineqarpoq.

 
Takussutissiaq 2. Angallattakkat atorlugit 
 internetimik atuinerup qaffakkiartornera.
Indeks (aallaavik) 100 = 2013 

Atuineq annertusiartoraluaqisoq, 
angallattakkanik oqarasuaateqar-
nermit kaaviiaartitat 2017-imut 
naleqqiullugit 1,6 %-imik appariarput 
mobildatap akiisa appariartornerisa 
malitsigisaannik.
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Interneti
ADSL-imik atuisut 2017-imut naleqqi-
ullutik 2018-imi 10 %-inik qaffari-
aateqarput. Imaatigut kabelip 
tallineqarnerata aammalu Tusass 
internetip atorneqalernerata 
tamanna ersarissumik kinguneraa. 
Sumiiffinni taakkunani 14-iusuni 
internetip atugaalernera 2018-ip 
ingerlanerani 25 %-inik qaffariarpoq. 
Qaammataasakkulli attaveqarfiusuni 
nunngutaasuni internetip atorne-
qarnera 10 %-it missaannik appari-
aateqarpoq. 

Imaatigut kabelip tallineqarnerata 
kingunerisaanik nioqqutinik amerla-
nernik, pingaartumillu killeqann-
gitsumik aallersinnaanernik imallit 
amerlinerannik pissuteqartumik, 
datamik atuineq malunnaqisumik 
qaffappoq, tassami 2017-imut 
naleqqiullugu 2018 naallugu 108 
%-ersuarnik qaffariarfiusimavoq. 
2013-imut naleqqiullugu attave-
qaammik atuineq 15-eriaammik 
annertusisimavoq. Flatratemik 
nioqqutit pissutaallutik nioqqute-
qarfimmi tassani kaaviiaartitsineq 
2017-imut naleqqiulluni 14,4 %-inik 
appariarfiuvoq.

 
Takussutissiaq 3. ADSL atorlugu internetimik  
atuinerup qaffakkiartornera. 
Indeks (aallaavik) 100 = 2013

Amerlanerujartuinnartut TV-mik 
videonillu streamerisarnerat annertu-
siartortillugu internetimik atuinerup 
qaffariarnissaa ilimanareerpoq. 
Atuinerup qaffakkiartortuarnissaa 
naatsorsuutigineqarpoq, kisiannili 
annikinneroqisumik, interne-
tillimmi maanna internet flatratemik 
nioqqutinik atuisuulersimapput. 
Tamanna sullitatsinni imaatigut 
kabelip tallineqarfigisaani najugalinni 
takuneqarsinnaavoq, taakkumi 
2017-imut naleqqiullugit 2018 tamaat 
isigalugu atuinerat 421%-inik qaffari-
arsimavoq.
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Tunisassiat

Oqarasuaatit nalinginnaasut 
Nalinginnaasunik oqarasuaatillit 
amerlassusaat 2018-imi 15 %-inik 
appariarput. Kaaviiaartitsineq 15,5 
%-inik appariarpoq.  

Atuinerup appariartornera, ukiuni 
kingullerni suliaqarfimmi tassani 
takuneqartoq, 2019-imi ingerlaqqiin-
nassasoq ilimagineqarpoq. 
Oqarasuaatinut angallattakkanut 
noorarneq ingerlaavarpoq, aamma 
killeqanngitsumik oqaluussisinna-
anermik atuisuuffeqarsinnaanermut.  

Inuussutissarsiummik ingerlatallit 
attaveqaataat 
Suliffeqarfiup attaveqaataasa allat 
ilaattut inuussutissarsiummik ingerla-
talinnut nioqqutaapput Lanlink, 
MPLS-VPN, MPLS-Internet aammalu 
Internet Pro. 2018-ip ingerlanerani 
attaveqaatit taakku amerlassusaat 
ikiliartorsimapput. Inussutissar-
siummik ingerlatsiffinni unammil-
lertoqangaatsiarneranik tamanna 
pissuteqarpoq aammali suliffeqarfiup 
nioqqutaanut allanut, sullitatta 
pisariaqartitaannik taamatulli 
naammassinnissinnaasunut, sullitatta 
nuunneri pissutaapput uatsinnit 
sullinneqarunnaarnerinut. Attavinnit 
taamatut ittunit kaaviiaartitat 3,75 
%-inik appariarput, tamatumunngali 
aammattaaq nassuiaataasinnaavoq 
2018-imi suliffeqarfiup inuussutis-
sarsiummik ingerlatalinnut sullis-
saanut annerpaanut arlalinnut akinik 
aalajangersimasunik annertussutsinut 
ilanngaatitalinnik isumaqatigiissusi-

ortoqarsimanera, taamaaliortoqar-
tariaqarsimavorlu sullitatta uatsinnit 
sullinneqarunnaarsinnaanerat annikil-
lisinniarlugu.    

Sullissinermik isumaqatigiissute-
qarnerit 
TELE-POST nunatsinni nunanilu allani 
sullitaminut sullississuteqarpoq, 
ilaatigut makkuusunik:

•	 Qallunaat Naalagaaffiannut 
ajornartorsiulernermi isuman-
naallisaanermilu kiffartuussineq 

•	 DMI-mut aamma ICAO-mut silasi-
ornermik kiffartuussineq

•	 Naviair-imut nalunaarasuarta-
atitigut attaveqaqatigiinnermik 
sullissineq

•	 Namminersorlutik Oqartussat 
sinnerlugit Kalaallit Nunaanni 
radiomik TV-qarnermillu siaruar-
terineq.

Ukiuni qulini atuuttussamik, tassalu 
2018-imiit 2027-mut, ajornartorsi-
ulernermi isumannaallisaanermilu 
kiffartuussinerup pitsanngorsaatis-
saanik nangeqqinneqarnissaanillu 
Qallunaat Naalagaaffiannik, tassalu 
Nukissiuuteqarnermut aqutsi-
veqarfimmik (Energistyrelsen) 
aammalu Illersornissamut ministe-
riaqarfimmik (Forsvarsministeriet) 
2018-imi isumaqatigiissusiortoqarpoq. 
Ajornartorsiulernermi isumannaal-
lisaanermilu kiffartuussinermik 
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ingerlatsinermit ukiumut kaaviiaar-
titsineq 2017-imut naleqqiullugu 6 
mio. kr.-it missaannik qaffaavigine-
qarpoq, ajornartorsiulernermi radiop 
attaveqaqatigiinnermut sullissivianik 
nutaamik isumaqatigiissut naaper-
torlugu TELE-POST annertuunik 
aningaasaliissuteqartussaammat 
aammalu nunatsinni tamarmi 
VHF-ikkut aammalu mellembølgikkut 
nassitsissutit tigooraassutillu 40-t 
missaaniittut pitsanngorsaavigine-
qartussaammata. Aningaasaliiffigi-
neqartut suliarineqarnissaat naatsor-
suutigineqarpoq 2019-imiit 2022-mut 
ingerlanneqarnissaat. 

Naviair sinnerlugu Kujataani Narsar-
mijini TELE-POST-ip kiffartuussinera 
2018-imi inuttaqarluni suliffiunerminiit 
inuttaqanngitsutut ingerlanneqa-
lerpoq, tamannalu ilutigalugu attave-
qaqatigiittarneq qaammataasamiit 
sakkortusaavikkoortunngorpoq. 
Allannguut tamanna kaaviiaar-
titanik 6 mio. kr.-it missaanniittunik 
annaasaqarfiuvoq, taakkulu ilaatigut 
taamaallaat taarserneqarsinnaasi-
mapput aningaasartuutikillisaanertigut
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Niuernermik ineriartortitsineq

Niuernermik ineriartortitsineq – 
allakkaniit poortukkanut suliaqarneq
Allakkerinikkut suliassanik imminut 
sullinneq annertusiartortuarsinnarpoq, 
tamannalu poortugaasivitsigut 
aasassanngortitsisarnertigut takune-
qarsinnaavoq. 

� 
Takussutissiaq 4. Poortugaasivitsigut tunniussinerit – ukioq 
2015 = indeks (aallaavik) 100

2018-imi 185.000-riarluni sullitat 
SMS-ikkut imaluunniit e-mailikkut 
poortukkanik nassiussanik aasas-
saqartut nalunaarfigineqarsimapput, 
tamanna 28 %-imik qaffariarneruvoq.  
Nammineq naqiterlugit pappiarann-
gorlugit nalunaarutit 2018-imi 45.000-
inut appariarsimapput. 

Boksit poortukkanik tunniussisarfiit 
2018-imi 140-nik ilaneqarput, tunniun-
neqarsimappullu poortukkat 82.000-it 
missaat, tassalu 2017-imut sanilli-
ullugu 24 %-inik qaffariaateqarpoq. 
Uuttuinerit takutippaat atuisut elektro-
niskikkut nalunaarfigineqaraangamik, 
papiaranngorlugit aalleqqusissutinik 
nalunaarutisisuninngaanniit ullunik 3-4 

sukkanerusumik allakkatigut nassius-
sanik aallertartut.

Suliffeqarfiit sullitavut NETPACK 
atorlugu poortukkanut nipititassat 
17.500 miss. pisiarisimavaat, suliffe-
qarfiillu isertarfiat www.frankie.gl 
atorlugu frimærkit nammineq nipiti-
takkat 1,4 mio. koruunit miss. nalillit 
naqitersimallugit. Suliniutit taakku  
pitsaanerusumik sullissinissamut 
aammalu nukissanik atuinerup 
pitsaanerusumik aqunneqarnissaanut 
iluaqutaapput. 

Nassitsiviit 2018-imi TELE-POST 
Centeniit piiarneqarput, innuttaasut 
frimærkinik poortukkanullu nipiti-
tassanik ikinneroqisunik pisisarnerat 
pissutigalugu.

2018-imi frimærkimut ukiumut 
tassunga qaavatigut tapiliussaq 
immikkut illuinnartuuvoq. Frimærkit 
arfineq marluk Ataqqinartorsuup 
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Dronningip assinginik assiliartallit 
Dronningip inuuiani ulloq 20. April 
saqqummiunneqarput. Frimærkit 
akvarellitut qalipatat 1997-imi aamma 
2004-mi angalanerneersuupput 
akisuninngorlugillu 4 kroninik 
nioqqutigineqarlutik ilanngarne-
qarnatik Foreningen Grønlandske 
Børn-imut tunniunneqartussanngor-
tinneqarlutik.

Niuertarfeqarneq nutaaq atuisut 
sullinneqarnerisa pitsaaneruler-
nissaanik siunertaqartoq 2015-imi 
aallartinneqarpoq, allakkerisarfiit 
niuertarfinngorlugit attaveqaatinik 
tuniniaanermik allakkerinermillu 
tuniniakkanik pisiniarfinn-
gorlugit allanngortinneqarlutik. 
Allannguinerup TELE-POST-imi pisini-
arfimmi sulisut sullitaminnut attave-
qarnerulernerannik kinguneqarpoq, 
aamma illoqarfinni allannguiffiusuni 
sullitat naammagisimaarinninne-
rannut isertitallu annertusinerinut 
pitsaasumik sunniuteqarsimalluni. 
Pisiniarfinni nutaaliorneq 2018-imi 
ingerlaqqippoq, Aasiaani, Ilulissani 
Kangerlussuarmi, Sisimiuni, 
Qaqortumi Nuummilu atulersinneqa-
reerluni. 



Allakkat poortukkallu  

Takussutissiaq 5. Allakkat (tungujortut qaamasut) poor-
tukkallu (tungujortut taartut) amerlassusaasa ineriartor-
nerat, 2014 = indeks (aallaavik) 100.

Allakkat amerlassusii suli ikiliar-
torput, 2018-imilu 2017-imut 
naleqqiullugit 6 %-imik appariarsi-
mallutik. Tamanna annertunertigut 
inuiaqatigiinni digitalinngorsaanerup 
ingerlaqqinneranik peqquteqarpoq, 
nunarsuarmi tamarmik ineriar-
torneq Kalaallit Nunaannut aamma 
sunniuteqarmat. Allakkat amerlas-
susaat 2019-imi aamma ikileriaqqis-
sangatinneqarput. 

Poortukkat amerlassusaat 2017-imut 
naleqqiullutik 2018-imi 14 %-inik 
amerleriarput. Tassani nassiussat 
pingaartumik Kina-meersut, 
Tuluit Nunaanneersut aammalu 
USA-meersut amerleriarput, 
tamannalu siorna aamma 
paasinarsivoq. Poortukkat nassiussat 
e-handel, tassalu internetikkut 
niuerneq nunarsuarmi tamarmi 
annertusiartortorujussuaq peqquti-
galugu amerliartorput. TELE-POST-ip 
suliaqarfimmi tassani annertusisit-
sinissaq pillugu tamanna ukkata-
rissavaa.
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Suliffeqarfissuarmi 2018-imi  
aningaasaqarnikkut ineriartorneq    

Angusat ineriartornerat  
Akileraarutit ilanngaatigereerlugit 
ukiumut angusat 2017-imut naleqqi-
ullugit 6,0 mio. kr.-inik appasinne-
rupput, taamaalillutillu 93,3 mio. 
kr.-iullutik 2017-imi akileraarutit 
ilanngaatigereerlugit angusanut 99,3 
mio. kr.-inut naleqqiullutik.

Oqimaaqatigiisitsinermi  
ineriartorneq 
Namminerisamik aningaasaatit 
decembarip 31-ani 2018-imi 1.149,5 
mio. kr.-ininut naatsorsorneqarput. 
2018-imi 137,3 mio. kr.-it Namminers-
orlutik Oqartussat ukiumut naatsor-
suiffimmut 2017-imut tunngasut 
iluanaarutigaat. Akiliisinnaassu- 
seqarneq 2017-imi 76,0 %-imiit 
2018-imi 72,2 %-imut appariarpoq.

Aningaasaliissutit 2017-imut naleqqi-
ullutik affai sinnerlugit 165,7 mio. 
kr.-inik appartinneqarput, tamanna 
pissusissamisuuginnarpoq 2017-imi 
nalinginnaanngilluinnartumik 
qaffasissimanerat eqqarsaatigalugu.

Taarsigassarsiat erniallit ilanngaase-
riikkat 2017-imisulli annertussu-
seqarput, tassalu ingerlatsinermi 
kaaviiaartitat aammalu aningaasat 
tiguinnarissat appartinnerisa 
aningaasaliissutit matussutis-
saqartissimavaat. Taarsigassarsiat 
sivisuumik akilersugassat (taarsigas-
sarsiat sivikitsumik akilersugassat 
ilanngullugit) taamaalillutik 2017-imi 
33,2 mio. kr.-iniit ukiup naanerani 

appartinneqarsimapput 15,2 mio. 
kr.-inut.

Taamaattoq Tele-Post-ip sinniilluni 
atorsinnaasaanit katillutik 400 mio. 
kr.-iusunit 100 mio. kr.-it ukiup 
ataatsip iluani akilerneqarsimasussat 
atorneqarput.

Kaaviiaartitsinerup ineriartornera 
Kaaviiaartitat ilanngaaseriikkat 
2018-imi 29,4 mio. kr.-inik appariarput 
816,7 mio. kr.-inngorlutik. 

Kaaviiaartitat ilanngaaseriikkat 
2017-imiit 2018-imut ineriartornerat 
ukunani pivoq:

•	 Poortukkat amerlassusaasa 
qaffannerisa kinguneraat, 
allakkerinermik sullissinermi 
kaaviiaartitsinerup 10,4 %-inik 
qaffannera.

•	 Ingerlatseqatigiiffiup sullitaanik 
annerpaanik akimik aalajan-
gersimasumik isumaqatigiis-
suteqarnerit, oqarasuaatit 
nalinginnaasut aqqutigalugit 
bredbåndimik atuinermi 
kaaviiaartitat 17,2 %-inik appari-
arnerannut pisooqataapput, uffa 
innuttaasut sullitagut ADSL-imik 
nioqqutitigut kaaviiaartitanik 
qaffasinnerusunik takutitsiviusut.
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Suliffeqarfissuarmi 2018-imi  
aningaasaqarnikkut ineriartorneq    

•	 Datamik annertunerusumik 
atuinerup kinguneraa, angallat-
takkanik oqarasuaateqarnermi 
kaaviiaartitsinerup taamaallaat 
3,0 %-inik appariarfiunera, naak 
2017-imut naleqqiullugu tusass 
mobililinnut GB-p akianik  
50 %-inik appaasoqaraluartoq.

•	 Atuisuuffeqarnerit ikiliartortuar-
nerisa kiisalu nunani tamalaani 
qaffasissutsimut interconne-
ct-imut akit 2017-imi nalimmas-
saaviginerisa kingunerisaanik, 
nalinginnaasumik oqarasuaate-
qarnermi kaaviiaartitat  
15,5 %-imik ikileriarnerinik 
tamanna kinguneqarpoq.

•	 Sullitatsinnut inuussutissar-
siummik ingerlatalinnut datanut 
attaveqaatit aammalu attaviit 
aalaakkaasut 3,75 %-inik 
appariarput.

•	 Tuniniaavinni iluanaarniarluni 
tunisat sullissinerillu apparput  
4,2 %-imik.
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Suliffeqarfissuarmi 2018-imi  
aningaasaqarnikkut ineriartorneq      

Aningaasartuutit ineriartornerat
2018-imi ingerlatsinermi aningaasar-
tuutit 19,2 mio. kr-inik annikillipput. 
Aningaasartuutit killiffiat makkunanit 
sunnerneqarpoq:

•	 Inuussutissarsiutilinnut sullis-
siveqarfiup sullississutaanik 
ukkataqarnerup kinguneraa, 
nioqqutinik atuinermut avataaniillu 
sullinneqarnernut aningaasartuutit 
9,0 mio kr.-inik ikileriarsimasut. 
Taakkunannga 7,0 mio kr.-it 
nioqqutinik atuinikinnerunermut 
toqqaannartumik tunngatinne-
qarsinnaapput, avataaneersunulli 
sullissisusunut aningaasartuutit 2,7 
mio kr.-inik ikileriarsimallutik. 

•	 Nalikilliliinerit 9,8 mio. kr.-inik 
appariarput, ilaatigut it-mut atortu-
lersuutinut aningaasaliissuteqarnerit 
tamakkiisumik naammassineqar-
simammata.

•	 Sulisut amerlassusaasa naleqqussar-
neqarnerat 2018-imi ingerlaqqippoq, 
sulisut ulloq suliffiusoq naallugu 
sulisartut 20-nik ikilisinneqarlutik. 
Tassani periusissiami pisariillisa-
anissamik siunertaq malinneqarpoq, 
2018-imilu sulisut agguaqatigiisillugu 
407-iupput. Taamaalilluni sulisunut 
aningaasartuutit 2017-imut naleqqi-
ullugit 8,0 mio. kr.-inik appariarput.

•	 Avataaneersunut aningaasartuutit 
allat 6,7 mio kr.-inik amerlaeriarput. 
Tamatumunnga pissutaaqataasut 
tassaapput, Nuup Qaqortullu 
akornanni ulloq 27. december 
2018-imi imaatigut kabelip ajoqute-

qalerneranik aaqqissuussinernut 
aningaasartuutit. Aaqqissuussisari-
aqarnermut tassunga 17,7 mio. kr.-it 
immikkoortinneqarput.   

Avammut niuerneq  
TELE-POST nunani allani sullitanut 
attaveqaqatigiinnermut suliassanik 
immikkut ittunik suliaqartarnermigut 
aamma allakkerinermut tunngasunik 
sullissinermigut annertuumik kaaviiaar-
titaqarpoq. 2017-imi avammut 
niuernermi 165,9 mio. kr.-inik kaaviiaar-
titaqarluni 2018-imi 168,8 mio. kr.-inik 
avammut niuernermi kaaviiaartitaqar-
simavoq, tassalu kiffartuussissutini 
nioqqutinilu ukunani:  

•	 Nunani allani oqarasuaateqar-
nikkut ingerlatsivinnut sullissinerni, 
tassunga ilanngullugu tikeraanut 
oqarasuaatinik angallattakkanik 
sullissinerit.

•	 Imaatigut kabelimi qaamma-
taasanilu piginnaasanik 
tunisaqarnerni. 

•	 Nunani tamalaani suleqatigisanut, 
ilaatigut ICAO-mik, Naviair-imik, 
DMI-mik aammalu Danmarkimi 
Nukissiuuteqarnermut Aqutsisoqar-
fimmik (Sinerissami radio) ingerlat-
sinermi aammalu sanaartornermi 
suliaqarnerni.

•	 Allakkanik poortukkanillu nunanit 
allaneersunik nunatsinni inuttas-
saannut apuussuinerit.

•	 Nunani tamalaani frimærkenik 
katersuisartunut tuniniaaneq. 
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Sulisut

Sulisut – pikkorissunik  
sulisoqanngikkaanni ajornaqaaq
Nalunaarasuartaateqarnermut 
ingeniørinik silarsuarmi pikkorin-
nerpaat ilaannik aammalu Kalaallit 
Nunaanni pissutsinik ilisimasaqarlu-
artunik sulisoqarsimanngitsuugutta, 
angusassagut angusimanavianngikka-
luarpagut.

TELE-POST-ip periusissiaanik piviusunn-
gortitsiniarlutik pilersaarutinillu 
annertuunik arlalinnik naammas-
sinninniarlutik sulisut 2018-imi 
ilungersorsimapput. Suleriaatsit 
pisariillisarnerisigut suliffeqarfimmik 
pisariillisaaniarnitsinni angunia-
gaqarnerput, sulisunik ikilisaaju-
arnitsigut takuneqarsinnaavoq. 
2018-imi agguaqatigiissillugu piffissaq 
tamakkerlugu sulisut 407-iupput, 
tassalu 2017-imut naleqqiullugit 
sulisut piffissaq tamakkerlugu sulisut 
20-nik ikilipput, 2018-imilu december 
qaammat piffissaq tamaat sulisut 
403-upput.

Sulisut ineriartornissaannut oqaloqa-
tigiittarnerit aqunneqarnissaannut 
atortulersuut elektroniskiusoq 
Sulisoqarnermut immikkoortor-
taqarfiup 2018-imi atulersippaa. 
Siunertaavoq sulisunik oqaloqatigin-
ninnerit aaqqissuussamik piareer-
sarneqartarnissaat, ingerlanneqar-
tarnissaat aammalu malitseqartin-
neqartarnissaat. Sulisoqarnermut 
immikkoortortaqarfiup taamaalilluni 
aqutsisut sulisullu suleriaqqinnissa-
minnut ikiorneqarnissamik pisari-

aqartitsisut maanna malinnaavigisin-
naalerpai tapersersorsinnaalerlugillu. 
Anguniagaavoq oqaloqatigiinnerni 
allanngujuitsumik ingerlaaseqar-
nissaq aammalu minnerunngitsumik 
oqaloqatigiinnerit pitsaassuseqar-
nissaat. 

Atortulersuummi nutaami sulisut 
naammagisimaarinninnerat ukiumut 
marloriarluni paasiniarneqartarpoq:  

Ukiup sisamararterutaani siullermi:  
Sulisut naammagisimaarinninnerannik 
misissuineq 

Ukiup sisamarartertaasa pingajuanni:  
Sulisut ineriartornissaat pillugu 
oqaloqatigiinnerit. 

TELE-POST-ip taamaattumik naamma-
gisimaarinninnermik 2018-imi misissui-
nissaraluaq 2019-ip aallartisimaler-
neranut kinguartippaa.

Kinguaariinnut tullernut ilinnia-
gaqarnissamik neqerooruteqarnerit 
TELE-POST-ip suli ingerlappai. Suliff-
feqarfimmili ulappunnerujussuaq 
pissutaalluni siornatigumut 
naleqqiulluni 2018-imi ilinniartunik 
naammassinnitsitsinerit taama 
amerlatigisimanngillat. Ilinniartulli 
arfineq pingasut ilinniakkaminnik 
naammassinnipput, taakkunannga 
tallimat TNI-Pisiniarfimmiutut, ataaseq 
Økonomi & Ressourcestyring-imik 
AU-nngorpoq marlullu datatekni-
kerinngorlutik. 2018-ip naanerani 
TELE-POST-imi ilinniartut 22-upput 
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ukunannga ilinniagaqarlutik; TNI-Pisini-
arfimmiutut, elektronikfagteknikeritut, 
datateknikeritut, Økonomi & Ressour-
cestyring-imi akademiuddannelsemik 
aammalu International Transport & 
Logistik-imi akademiuddannelsemik 
ilinniagaqarlutik. 

Ilinniartut amerlassusaannik ikilisitsi-
nermut pissutaavoq ilinniartut suliffe-
qarfimmiinnerisa nalaani pitsaassuseq 
pigiinnarumallugu. 2018-ip naanerani 
iluatsilluartumik TELE-POST-imi 
ilinniagaq nutaaq aallartinneqarpoq, 
Akademiuddannelseminngaanniillu 
suliffimmik misiliisoq siulleq IT-ledelse 
& Teknologimi atorfinitsinneqarpoq. 
Taamatuttaaq siunissami ingeniø-
rissanik inuusuttunik peqalernissamut 
malittarisassaliuullugu aaqqissuun-
neqartumik suleqatigiinneq pilersin-
neqarpoq, 2019-illu upernaakkuani 
TELE-POST suliffimmik misiliisunut 
siunnersortimik qallunaat ilinniar-
fianneersumik tikeraartoqassaaq, 
tassungalu atatillugu TELE-POST-ip 
ingeniørinngorniartumik atorfinits-
itsivoq sap. ak. 20-ni inaarutaasumik 
suliffimmik misiliisussatut.  

Ukiut siulii assigalugit TELE-POST 
suliffeqarfiit ukiumoortumik sulisus-
sarsiorlutik neqerooruteqartarfiini 
Aarhusimi pisuni peqataavoq, kalaallit  
ilinniartut ilinniakkaminnik naammas-
sinnikkunik Kalaallit Nunaannut 
uternissaat anguniarlugu. 
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Pissutsit naleqqussarneqarsinnaasut 
– qitiusumik attaveqaasersugaaneq 
2015-imi julimili sullissisut allat 
TELE-POST-ip attaveqaatai aqquti-
galugit inatsisitigut akuerisamik 
datamik internetimillu kiffartuus-
sisinnaalerput. Taamatut sullissisut 
namminersortut pingasuupput 
piginnaasamik tuneqqitassamik 
pisisinnaanermik TELE-POST-ip 
Wholesale-anik isumaqatigiissute-
qartut. Sullissisut namminersortut 
piginnaasamik piumanerat 2018-imi 
taamaaginnangajassimavoq, 
soorlumi tamanna TELE-POST-ip 
nammineq annikitsukkuutaamik 
nioqquteqarfiini aamma taamaas-
simasoq.

2017-imi akinik appaarujussuarnerup 
kingorna, TELE-POST-ip wholesalemik 
internetimut nioqqutaani akinik 
2018-imi allanngortitsisoqanngilaq. 
Illoqarfiilli nunaqarfiillu arlallit 
imaatigut kabeleqarfittut taagor-
neqartumut sakkortusaavimmik 
atuinermut tapiliussamik akiliiffiune-
qarneq ajortunut ilanngupput.

Pissutsit naleqqussarneqarsinnaasut
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Ingerlatseqatigiiffimmik aqutsineq 

Ingerlatseqatigiiffiup pingaarnertut 
anguniagai 
TELE-POST-imut anguniagaq 
tassaavoq nuna tamakkerlugu 
ataqatigiissumik tatiginartumillu 
oqarasuaateqarnikkut attaveqaatinik 
allakkerinikkullu sullissinissaq. 
TELE-POST akisussaassuseqartumik 
ingerlanneqassaaq, pitsaassuseq, 
isumannaatsuuneq aammalu ineriar-
torneq ukkataralugit. Nioqqutit 
pisariillisaanikkut paasiuminarsar-
neqassapput, pilersuissutigiuminar-

nerussallutik minnerunngitsumillu 
sullitanut akikinnerussallutik. 

TELE-POST-ip 2017-imiit 2020-p 
tungaanut periusissiaani ingerlat-
seqatigiiffiup pingaarnertut anguni-
agassaanik arlalinnik ingerlatseqa-
tigiiffiup ineriartortinneqarneranut 
tunngasunik aalajangersaasoqarpoq. 
Ataani takuneqarsinnaapput 
periusissiami anguniakkat aammalu 
2018-imi qanoq piviusunngortillugit 
taakku anguneqassanersut.
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Anguniagaq Uuttuut 2018-imut 
anguniagaq

Aguneqa-
rnera Oqaaseqaat

EBITDA Mio. kr. 268,4 ✓ EBITDA 294,1 mio. kr.-inik  
piviusunngortinneqarpoq. 

FTE

Sulisut amer- 
lassusai ulloq 
naallugu suli- 
sartut (ukiup 
naanerani) 

420 ✓

2018-imi agguaqatigiisillugu piffissaq  
tamakkerlugu sulisut 407-iupput. 2018-ip  
naanerani TELE-POST-imi piffissaq  
tamakkerlugu sulisorineqarput 403-t,  
2017-ip naanerani 419-iusimasut.

Pisassareriikkat

Mio. kr. (ukiup 
naanerani 
amerlaner-
paaffii)

90 ✓ 2018-ip naanerani pisassareriikkat  
84,2 mio. kr.-iupput.

Taarsigassarsiat

Mio. kr. (ukiup 
naanerani 
amerlaner-
paaffii)  

Annerpaamik 
400 ✓ 2018-ip naanerani taarsigassarsiat  

ernialersukkat 114,6 mio. kr.-iupput.

Akiliisinnaassuseq  Mio. kr. (inger-
laavartumik)  

Minnerpaamik 
50 mio. kr. ✓ Aningaasat tigoriaannaat 2018-ip  

naanerani 164,6 mio. kr.-ipput.

Agguagarsiassat Mio. kr. 132 mio. kr. ✓ 2018-imi 137,3 mio. kr.-it tunniunneqarput

Sullitat naammagisimaarinninnerat Procentpoint

+2 
2017-imut 

naleqqiull.
73

✓
x

Sullitat nammagisimaarinninnerisa  
2017-imiit 2018-imut ineriartornerat:
TELE Innuttaasunut: 57 -> 66 (+9)
TELE Inuussutissarsiutilinnut: 49 -> 61 (+12)
POST: 66 -> 73 (+7)
Siuariartoqaraluartoq anguniagaq suli  
anguneqanngilaq.

Imaatigut kabelip arriinnerpaaffia Mbit/s 40 x Innuttaasunut sullitatsinnut sukkassutsinik 
sukkanerusunik atulersitsisoqanngilaq.

Suliamik nuannarinninneq Procentpoint 78 ✓ Sulisunik isumasiuinermi (MTU) 2019-imi janu-
aarimi ingerlanneqartumi angusaq 80-iuvoq. 
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Siulersuisut

Malene Brobergip 2018-imi 
upernaakkut Inatsisartunut 
qinersinermut qinigassanngortin-
nissani toqqarpaa, taamaattumillu 
qaammammi marsimi siulersuisunit 
tunuarpoq. Inatsisartunut qinersineq 
pissutigalugu ileqquusumik ataatsi-
meersuarnermi ilaasortassamik 
nutaamik qinersisoqanngilaq. 
Ukiarnerani immikkut ittumik ataatsi-
meersuartoqarpoq, tassanilu Aviaaja 
Karlshøj Knudsen siulersuisunut 
qinerneqarpoq.

Qaammat apriili ingerlatseqatigiiffiup 
sulisuisa akornanni ilaasortassanik 
pingasunik qinersisoqarpoq. Emil 
Kleemann qinigaaqqippoq, taavalu 
Ole Zeeb Andersen kiisalu Jørgen 
Rosbach nutaatut qinigaapput. Pele 
Kleemann qinigaaqqinngitsoorpoq.  

Siulersuisuni ilaasortat sulisunit 
qinikkat amerlassusaat marlunniit 
pingasunngortinneqarput, ilaasortat 
ataatsimeersuarnermi qinigaasut 
kingullermik qinersineqarmat 
sisamaniit tallimanut amerline-
qarnerat pissutigalugu.

Siulersuisut 2018-imi arfineq 
pingasunik ilaasortaqarput, taakku-
nannga pingasut ingerlatseqati-
giiffiup sulisuinit qinerneqartuullutik. 

Siulersuisuni ilaasortat ataasiak-
kaarlugit paasissutissartaat, 
piginnaasaasa allattorneqarsimanerat 
ilanngullugit, nalunaarsukkat nr. 
21-anni kiisalu ingerlatseqatigiiffiup 

nittartagaani takuneqarsinnaapput. 
Siulersuisunut ilaasortat tallimat 
ataatsimeersuarnermi qinigaasimasut 
tamarmik sumulluunniit attuumas-
suteqanngillat.

Siulersuisut 2018-imi tallimariarlutik 
ileqquusumik ataatsimiissimapput.

Siulersuisut kukkunersiuinermut 
ataatsimiititaliaat 2018-imi sisamari-
arlutik ataatsimiissimapput, inuttas-
sarsiuinermi akissarsiallu pillugit 
ataatsimiitsitaliaq marloriarluni 
ataatsimiissimalluni.

Siulersuisut ingerlaavartumik 
”ingerlatseqatigiiffinni Namminers-
orlutik Oqartussat pigisaanni 
pitsaasumik aqutsinermi malitta-
risassat” malittaraat. Ingerlatse-
qatigiiffiup nittartagaani (https://
telepost.gl/da/om-tele-post/
baggrund/om-tele-post/organisation) 
ingerlatseqatigiiffiup malittarisassat 
pineqartut eqqarsaatigalugit 2018-imi 
sumut killiffia skemami takuneqar-
sinnaavoq.

Siulersuisut iluminni siulersu-
isutut sulinertik naliliiffigisimavaat 
aktianillu piginnittumut taassuma 
inerneri saqqummiussimallugit.

SIngerlatseqatigiiffiup inuiaqati-
giinni akiusussaaffia
Periusissiap ukiuani siullermi 
TELE-POST-ip ukkataraa inuiaqa-
tigiit nalunaarasuartaateqarnikkut 
attaveqaqatigiinnermik peqaler-
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sinnissaat pillugu pitsaanerusunik 
iluaqusersornissaat. Attaveqaaser-
sugaanermut aningaasaliissute-
qarnerujussuup taamaattumik 
kinguneraa, piginnaasaq pisari-
aqartinneqartoq maanna pigine-
qalermat TELE-POST-ip ´ATTAT´-mik, 
tassalu atuarfinnut attaveqaat, 
annertoorsuarmik pitsanngor-
saasinnaasimanera. Atuarfiit 
pitsanngorsaanerup kinguneranik 
piginnaasaq internetimut aammalu 
datanut atuinissaminnut pisariaqar-
titartik maanna pissarsiarisinna-
anngormassuk, . NUIKI-mik suliaq 
taamatuttaaq tapersersorneqarpoq 
nunaqarfiit immikkut toqqakkat 
atuarfiinut akeqanngitsumik 
internetimut aammalu bredbåndemut 
annertunerusumut attaveqalernis-
saannik.

TELE-POST-ip 2018-imi CSR 
Greenlandimut, Transparency Interna-
tionalimut aammalu UN Global 
Compactimut ilaasortaanini attatiin-
narpai. TELE-POST-ip suliffeqarfinnik 
allanik peqateqarluni CSR Greenlandip 
suliniutaa ”Saligaatsoq”, tassalu 
eqqakkanik katersuineq, suleqata-
affigaa, tassani atuartut TELE-POST-ip 
qullersaqarfiata illutaata silataani 
saleeqataanermikkut, paasisas-
sarsiorlutik angalanissaminnut 
aningaasanik tapiiffigineqarput. 
Ukiumoortumik nunatsinni tamani 
katersuiniarnerit TELE-POST-ip piumas-
sutsimik aallaaveqartumik peqata-
affigisarpai, ukiullu ingerlanerani 
nunatsinni tamarmi pisut ingerlanne-

qartut, pilersitsinerit, peqqinnissamut 
tunngasut, inunnik ikiuinernik sulini-
arnerit, uumasut atugarissaarnissaat, 
ataavartumik aningaasaliiffigisarpai.

Piginnaasamik pisariaqartitsinerup 
qaffakkaluttuinnartup kinguneraa 
nukissamik atuinerup annertu-
sigaluttuinnarnera. Sumiiffinni 
pisortat ingerlataannik nukissi-
uutinik pilersuiffeqartuni tamanna 
atorneqarpoq, inuilaamili statione-
qarfinni nammineq nukissiuummik 
pilersitsineq atorlugu ingerlats-
isoqarpoq. Tamanna dieselgene-
ratorinik atuiffiuvoq, seqernulli 
qinngornerinik tigooraassutit taperta-
rineqarput. Ingerlatseqatigiiffiup 
ikummatissamik imerpalasumik 
atuinera nakkutigineqarpoq, periar-
fissallu aaqqiissutaasinnaasullu 
allatut ittut ataavartumik nalilersuivi-
gineqartarput. 2018-imi aasaanerani 
sakkortusaaviit innaallagissamik 
atuinerisa 25 %-iisa missaat seqernup 
qinngornerinik tigooraassutineerpoq. 
Nukissamut ataavartumut, soorlu 
anorisaatit atorlugit innaallagissi-
uutinut ukiuunerani aamma innaal-
lagissiorsinnaasunut, aningaasaliis-
suteqartuarnissaq pilersaarutaavoq. 
Pissutsit unamminaraluartut anguni-
agaavoq atuinerup ilaata nukissamik 
ataavartumeersuunissaa, naak 
atuineq annertusisimagaluartoq.

Elektronikkit igitassallu ulorianaatillit 
allat, soorlu batteriit uulialu, avatan-
giiseq eqqarsaatigalugu peerneqar-
tarput.
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Tapersiinerit 
TELE-POST-ip inuiaqatigiinni akisussa-
affeqarnerata ilaatut, pisut najukkani 
innuttaasunut, nunatsinni tamarmi 
innuttaasunut imaluunniit Kalaallit 
Nunaata nunani allani isigineqar-
neranut naleqqiullugu pitsaasumik 
aammalu piujuartussamik sunniute-
qarsinnaasut tapersiiffigineqartarput. 
Tapersiinerit tunniunneqartartut 
tassaasarput ingerlatseqatigiiffiup 
kiffartuussissutai nioqqutaalu. 
Tapersiinerit niuerutigisatta pingaar-
nersaannut, tassalu nalunaarasuarta-
ateqarnikkut allakkerinikkullu sullis-
sissutitsinnut, arlaatigut attuumas-
suteqarnissaat kissaataavoq. 
Tamatuma saniatigut TELE-POST-ip 
tapersiissuteqarnermigut soqutigine-
qarnerulernissaa kissaataavoq, soorlu 
eqqartorneqarnermigut assigisaanil-
luunniit pisoqarneratigut. 

Suliffeqarfimmi nammineq 
kukkunersiuineq 
Siulersuisut ukiumoortumik 
eqqarsaatigisarpaat, kukkunersiui-
nermik ataatsimiititap inassuteqarne-
ratigut, suliffeqarfimmi namminermi 
kukkunersiuisussanik pilersitsisoqas-
sanersoq. Nalilerneqarporli maannak-
kuugallartoq taamaattumik pilersitsi-
nissaq pisariaqanngikkallartoq.
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Pissutsit allat	

Aningaasaqarnerup aaqqissugaanera 
aamma agguagarsiassat  
TELE-POST-ip aningaasaqarnikkut 
aaqqissugaanera isumannaatsumik 
inissisimavoq, tassa ukiup 2018-ip 
naanerani 72,2 %-imik akiliisinnaas-
suseqarami. Taassuma saniatigut 
taarsigassarsiat ernialersukkat ikilisis-
simavai, naak 2017-imi 2018-imilu 
annertuumik aningaasaliisoqarsima-
galuartoq.  

Ingerlatseqatigiiffiup 2018-imi 
137,3 mio. kr.-it Namminers-
orlutik Oqartussat agguagarsias-
saatut tunniussimavai, tamannalu 
piginnittumik agguagarsisitsisar-
nermut politikkitut isumaqatigiissuta-
asimavoq. 

Taarsigassarsiat piffissami sivisuumi 
akilersugassat 2018-ip naanerani 15,2 
mio. kr.-iupput (piffissami sivikitsumi 
akilersugassartai ilanngullugit). 
2016-ip ukiaani aningaasaateqarfinni 
SEB-imi, Nykredit-imi aamma 
GrønlandsBANKEN-imi 400 mio. 
kr.-inik taarsigassarsisinnaaneq 
pilersinneqarpoq. 2018-imi 100 mio. 
kr.-it taarsigassarsianit taakkunannga 
atorneqarput.  

Ingerlatseqatigiiffiup taarsigassar-
sianut tunngasunik isumaqatigiis-
sutaani ilaapput aningaasaqarnermi 
kisitsisit pingaarnerit, aammalu akilii-
sinnaassuseqarnermut uppernarsaatit 
ilaanissaat piumasaqaatigineqarluni, 
2018-imilu naammattumik taakku 
inissalerlugit qulakkeerneqarsi-
mapput.  

Akileraarutinut tunngasut 
TELE-POST-ip 2018-imi ingerlat-
seqatigiiffiit akileraarutaannik 
akiliinissani naatsorsuutiginngilaa. 
Tassunga peqqutaavoq ingerlatse-
qatigiiffik angallattakkat attave-
qaataannut sakkortusaavinnullu 
2018-imi aningaasaleerujussuarsi-
manera. Aningaasaliinerit taakku, 
ingerlatseqatigiiffimmut akileraaru-
titigut akileraarusigassanik isertitat 
qaangerlugit nalikilliliinissaanik 
periarfissiippput. Aamma piginnittup 
agguagarsiassaasa annertussusaata 
annertuumik ilanngaateqarnissaq 
periarfissippaat. Ingerlatseqati-
giiffiup 2018-imi 68,6 mio. kr.-it 
akileraarutinut A-nut akiliutigai.

Ukiumut naatsorsuutit inaareer-
nerisa kingorna pisut 
Ukiup naatsorsuiffiusup naanerata 
kingorna suliffeqarfissuup 
aningaasaqarnerata inissisima-
neranik annertuumik sunniisunik 
pisoqanngilaq.

Nalorninartut
TELE-POST-ip annertuumik ingerlat-
sinera arlalitsigut suliffeqarfissuup 
nalaattagaanik nalorninartorsiortits-
isinnaavoq. Nalorninartut tassaasin-
naapput niuernermut tunngasut, 
sulianut ingerlatanut imaluunniit 
aningaasaqarnermut tunngasut. 
Nalorninartut pingaaruteqassusiat 
nalilersorneqartarpoq nalorni-
nartup sunniutigisinnaasai aamma 
ilimanaateqassusiat tunngavigalugu. 
Siulersuisut ataatsimiititaliallu siuler-
suisunut atasut nalorninartunut 
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Pissutsit allat	
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ingerlaavartumik isummersortarput, 
pisortaanermut nalunaarusiornikkut, 
kukkunersiuinikkut imaluunniit 
attuumassuteqartut nalunaarutaat 
tunngavigalugit.

Teknikkikkut atortulersuutit 
Teknikkikkut atortulersuutit ukiuni 
2017-imi aamma 2018-imi nutarter-
neqangaatsiarput. 2017-ip naaler-
nerani Greenland Connect North-imik 
pilersitsineq aammalu Upernavimmut 
sakkortusaavissamik naammas-
sinninnerup, Kujataani sakkortu-
saavimmik pitsanngorsaanerup kiisalu 
4G-p atuutsilerneqarnerata Kalaallit 
Nunaata annersaani teknologiip 
atugaanerata qaffasissusaa pitsann-
gortinneqarpoq. 

Nalunaarasuartaateqarnikkut attave-
qaqatigiinnermik pilersuinermi atugas-
sarititaasut nunarsuarmi unamminar-
nerpaat ilagigaluaraat, ineriartortit-
sinermik suliat taakku naammassi-
neqasinnaasimapput ingerlatsinerup 
allanngujaassusaanik attassiinnar-
toqarsinnaatillugu, sumiiffiillu ilaanni 
pitsanngortinneqartillugu. Ukiuni 
tullerni datamik atuinerup annertu-
sigaluttuinnarneranut piginnaasamik 
suli annertunermik pissarsiniarnissaq 
ukkatarineqassaaq, tassa qaammata-
asakkut attaveqartunut piginnaasamik 
peqalersitsinermik, kiisalu ingerlat-
sinerup allanngujaassusaata annertu-
sineqarnissaanik.

Ingerlatseqatigiiffik ajornartoor-
nermut aamma upalungaarsima-

nermut annertuumik pilersaaru-
teqarpoq, arlaannik pisoqartillugu 
pilertortumik, pikkorissuseqartumik 
aammalu naleqqussakkamik tunnga-
veqartumik iliuuseqarnissaq qulakke-
erniarlugu, atortunik pingaaru-
teqartunik tassanngaannartumik 
attaveeruttoqaraangat imaluunniit 
taamaattoqarnissaa ilimanaate-
qalersimappat. Ajornartoornermut 
upalungaarsimanermullu pilersaarut 
ukiumoortumik misissorneqartarpoq 
nutarterneqartarlunilu.

IT-mik isumannaallisaaneq  
Nuna tamakkerlugu attaveqaate-
qarnermut ingerlatseqatigiiffittut 
TELE-POST Kalaallit Nunaanni 
pingaaruteqarluinnartumik inissi-
simavoq. Ingerlatseqatigiiffimmi 
ilisimaarineqarluarpoq isuman-
naallisaaneq suli annertunerusoq 
pisariaqartinneqartoq. Ingerlatseqati-
giiffimmi ukiuni arlaqalersuni IT-mik 
isumannaallisaanerup nukittorsar-
nissaa sulissutigineqarsimavoq, 
2020-llu tungaanut periusissiami 
suliniutit arlallit aalajangiunneqarsi-
mapput, isumannaallisaanerup suli 
annertunerusumik anguneqarnis-
saanik siunertallit. 

Ingerlatseqatigiiffiup iluani eqqartue-
qatigiittartut ingerlatseqatigiiffiup 
IT-mik isumannaallisagaaneranut 
pingaarnertut akisussaasuupput 
aammalu IT-p isumannaallisaga-
aneranut politikkeqarnermik nutarte-
risuusartunik inassutigineqartunillu 
aalajangersimasunik malinnaatit-
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sisussanik. Suliffeqarfik IT pillugu 
ukiut tamaasa annertuumik misissu-
isarpoq, iliuusissatullu pilersaarutit 
suliarineqartarput IT-millu eqqartue-
qatigiittartuni tamakku suliarineqar-
tarput, qanorlu pisoqarneri siulersu-
isunut nalunaarusiarineqartarlutik. 
Hackerinit saassunneqartuusaarluni 
sungiusarneq ingerlanneqartarpoq 
attaveqaatit qanoq avataaniit 
ajoqusiiniartunut akiuussinnaati-
ginerat misiligarneqartarluni. 

Suliffeqarfiup siuariartussusaata 
qaffasissusaanik suliffeqarfiup 
iluani misissuinerup suliniute-
qarfinni tamani siuariartortoqarnera 
takutippaa, 2019-imilu qanoq siuari-
artortoqartigineranik misissuineq 
aamma pilersaarutaavoq.  

TELE-POST-ip oqartussat attuumas-
suteqartut aammattaaq suleqatigai 
isumannaallisaanerup suli annertune-
rusumik anguniarneqarnissaa pillugu.

Erniatigut aamma nunat allat 
aningaasaasa nalinginut tunnga-
tillugu nalorninartut
Ernianut aamma valuta-mut politikki 
ukiumoortumik nutarterneqartarpoq, 
taanna akuttunngitsumik nunat 
allat aningaasaasa nalingisa erniallu 
siumoortumik ilisimanngisamik 
nikerartarnerannut iluanaarute-
qarnerup isumannaatsumik ingerla-
neranik qulakkeerinnittussaavoq.  
Ikinnerpaamik taarsigassarsiat 
50 %-iat aalajangersimasumik 
ernialersorneqartussaavoq (tassa 

imaappoq, ukioq ataasiinnaanngitsoq 
ernialersuineq atorlugu).  

TELE-POST-ip taarsigassar-
sinermi isumaqatigiissutaani 
aningaasaqarnermi kisitsisit 
pingaarnerit ilaatinneqarput, 
qaangerneqarpata aningaaseri-
vimmiit atortussaajunnaarsinneqar- 
sinnaasut. TELE-POST-ip kisitsisit 
pingaarnerit, ingerlatseqatigiiffiup 
taarsigassarsisitsisunut isumaqati-
giissutai malillugit, qaangernaveer-
saarpai. 

Isumaqatigiissutit annertunerusumik 
aningaasartallit, sivisunerusumillu 
akilersorneqartussat, nunat allat 
aningaasaataat atorlugit taarsigas-
sarsiarineqartut (euro ilanngunnagu) 
nalikilleratarsinnaanerannut sillim-
masigaapput. Sivisunerpaamilli 
ukiunut marlunnut atuuttumik. 
Assersuutigalugu qaammataasamik 
attartornermut isumaqatigiissutit, 
USD (amerikkarmiut dollariat) 
atorlugu nalinginnaasumik isumaqa-
tigiissutaasartut. 



Pissutsit allat	
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Pisiortorfiit pingaarutillit
TELE-POST pilersuisoqarpoq pilersu-
isorisanik mikisunik angisuunillu 
aamma pilersuisorisanik pingaaru-
tilinnik toqqaanissamut atatillugu 
tutsuiginassutsimik misissuisarpoq, 
pitsaasumik aamma aalaakkaasumik 
ingerlatsinissaq qulakkeerniarlugu, 
ingammik nalunaarasuarnermut 
atortut mianernartut eqqarsaati-
galugit. 

Aningaasatigut upalungaarsimaneq   
Suliffeqarfissuup aningaasaatai 
tigoriaannaat 2018-imi 164,6 mio. 
kr.-upput. Ingerlatseqatigiiffiup 
missingersuutai aamma taarsi-
gassarsinissamut periarfissai 
tunngavigalugit tigoriaannarnik 
aningaasaateqarneq nalilerneqar-
tarpoq, ulluinnarni ingerlatsineq, 
sanartugassanut aningaasaliissutissat 
aammalu piginnittup agguagarsiassai 
naammattunik 2019-imi matussutis-
saqartinneqartussaammata.  
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Siunissaq

Periusissiaq 2017-2020
2018 ukiut aapparaat 2020-p 
tungaanut periusissiap atuuffiani. 
Periusissiaq taanna imaqarpoq 
TELE-POST-ip eqqummaarinnermigut 
aammalu pisariillisaanermigut 
anguniakkat annertuut angussagai, 
nunatsinni digitalikkut ineriartornerup 
sullitanut iluaqutaalernissaata qaffat-
sinneqarneranik kinguneqartumik. 

2018-imut periusissiami anguniakkat 
tamarmik anguneqarput, taamaallaat 
aallernermi sukkassutsip 40 
Mbit/s-mut qaffatsinnissaa minillugu. 
Anguniakkat aalajangersimasut 
inernerilu ingerlatseqatigiiffiup 
aqunneqarnerata allaaserineqar-
nerani takuneqarsinnaapput. Angusat 
inerneri kusanarput pingaaruteqar-
lutillu. Sullitat naammagisimaarin-
ninnerannik misissuinermi angusat 
pitsanngorsarneqartuassapput.

Attaveqaatit nukittuut 
Attaveqaatinik suliaqarnermi 
periusissiaq 2019-imi naammassini-
arneqartussaavoq. Aasiaat tungaanut 
imaatigut kabelip aammalu sakkor-
tusaaviup Aasianniit Upernarvimmu-
kartup tallineqarnerisigut TELE-POST 
attaveqaatinik nukittuunik suliaqar-
nermini angusaqaqaaq. Attave-
qaatinik nukittuunik suliaqarneq suli 
pitsanngorsaavigineqartuassaaq, 
taamaalilluni sullitap nalinginnaasup 
internetimik aammalu mobilimik 
atuinermini misigisai suli pitsaaninn-
gortinneqassammata.

Illoqarfinni qaammataasakkut attave-
qartuni Kalaallit Nunaatalu sinneranut 
naleqqiullutik annertuumik 
malinnaatinneqanngitsunut 
internetimik atuinermi misigisaq 
pitsanngorsaaviginiarlugu 2019-imi 
aamma suliaqartoqassaaq. Tamanna 
suliassaavoq unamminartoq, 
qaammataasanummi teknologii 
killilimmik piginnaasaqarpoq kigaal-
lunilu. Naak pitsanngorsaasoqa-
raluartoq, illoqarfinnut qaamma-
taasaq aqqutigalugu attaveqaate-
qartunut aammalu Kalaallit Nunaata 
sinneranut assigiinngissut suli 
angissaqaaq.

Nioqqutit 
TELE-POST-ip Tusassimik nioqqutit 
nutaaliaanerit pitsaanerillu 
ullutsinnut naleqqunnerusut 
tungaannut ingerlatsinini 
nangissavaa. Pitsaanerpaanik 
imminut sullissuteqarnissaq sulissuti-
gineqassaaq, taamaalillu sullitaq 
pilertortumik ilorrisimanartumillu 
imminut sullissinnaaleqqullugu. 
TELE-POST-imit sullinneqartuuneq 
pisariitsuussaaq.

2019-ip ingerlanerani Kalaallit 
Nunaanni innuttaasut 92 %-ii 
internetimut nioqqutinik Nuummi 
pisiarineqarsinnaasut assinginik 
pisisinnaanngorsimassapput. 
Tamanna anguneqassaaq avannaani 
Upernaviup nunaqarfiiniit kujataani 
Nanortaliup nunaqarfiinut Tusass 
interneteqalernerisigut. Periusissiami 
nutaami 92 %-it anguniakkat 
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pingaarnerit ilagisimavaat, anguni-
agarlu tamanna piviusunngortinne-
qarsinnaavoq attaveqaatinik suliaqar-
nerujussuaq 2018-imi naammassine-
qarmat. 

Inuussutissarsiummik ingerlatallit 
Tusassinik nioqqutinik pisariunn-
gitsunik pitsaanerusunik toqqaga-
ssaqartinneqarsinnaanissaat 
2019-imi ukkatarineqassaaq, taakku 
aningaasaatiminnut annertune-
rusunik pissarsiaqarsinnaalissapput. 
Nioqqutinik pitsanngorsaanerit 
tamakku angallattakkanik interne-
timillu nioqquteqarnerit iluanni 
pissapput.

Sullitatta misigisaat pitsaanerpaat 
Sullitatta naammagisimaarinninnerat 
2019-imi suli pitsanngorsarniarne-
qassaaq. Nioqqutigisatsigut pitsaane-
rusutigut sullitatta suli pitsaane-
rusumik misigisaqarnissaasa anguni-
arnissaa pilersaarutigineqarpoq. 

Ukioq 2019 Tusassip silarsuaanik 
ineriartortitsiffiussaaq annertusaaf-
fiussallunilu, sullitagut pisariitsunik 
ullutsinnullu naleqquttunik atortoqa-
lerfissaat.

Allakkat 
Allakkerinerup iluani ineriartor-
toqarpoq, allakkerinermut tunnga-
tillugu inuit pisariinnerusumik 
sukkanerusumillu sullinneqaler-
nissaat annertusiartorpoq. Allakkat 
ikiliartorput, poortukkalli amerli-
artorlutik. Suliffeqarfiup iluani 

naleqqussaanerit ingerlajuarnissaat 
eqqumaffigineqarpoq aammalu 
sullinneqarnermi periarfissat 
nutaaliat annertusarneqarlutik.

Suliffeqarfik sunniuteqarluartoq 
TELE-POST 2018-imi suliassanik 
annertuunik siunniussaqarpoq, tassa 
suli sukkanerusumik ingerlatsineq 
anguniarneqarpoq, suliffeqarfiup 
iluani suleriaatsit pitsaasut qulakke-
erniarlugit aammalu akimut suleqa-
tigiinneq suli pitsaanerusunngortini-
arlugu.

Inuiaqatigiinnut isumalluut 
TELE-POST-ip digitalikkut attave-
qarnerup annertunerujartuinnartumik 
atuutilerfiani silarsuarmi pingaaru-
teqarluinnartumik inissisimanini 
ilisimaarilluinnarpaa. Inuiaqatigiit 
ineriartornerannut ingerlaannartumik 
attaveqarnissamut periarfissaqarneq 
pingaaruteqarpoq. Akisussaaffe-
qarneq taanna pimoorullugu tigune-
qarpoq periusissiallu atuunnera 
tamaat qitiusussaalluni.  

TELE-POST-ip inuiaqatigiinni akisus-
saaqataanermi meeqqat inuusuttullu 
pillugit nutaanik suliniuteqarnissat 
suliarissavai. 2019-ip ingerlanerani 
suliniutit nutaat saqqummeru-
maarput. 
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2019-imi suliffeqarfissuup naatsor-
suutaasa qanoq inerneqarnissaannik 
ilimagisaq 
Naatsorsuutit inernerat 2019-imi 
80-90 mio. kr.-niussasoq ilimagine-
qarpoq, tassa 2018-imut naleqqi-
ullugu appasinnerulluni. Pissutsit 
makku tamatumunnga sunniute-
qarput:

•	 2019-imi januaarimi imaatigut 
kabelimi Sisimiut eqqaanni 
ajutoornerit marluk angusamut 
pitsaanngitsumik sunniuteqarput.

•	 Upernavimmut nutaamik sakkor-
tusaaviliinerup atulersinneqar-
nerata aammalu oqarasuaatinut 
angallattakkanut atortuler-
suummik nutaamik suliaqarnerup 
ingerlatsinermi aningaasartuutit 
amerlanerulersippai.

•	 Inuussutissarsiutinik ingerlata-
linnut pisariillisaaneq internet-
simullu akinik taakkununnga 	
appaaviginninneq annikinne-
rusumik isertitaqarfiunissaat 
naatsorsuutigineqarpoq.

•	 Sulisut ikinnerulernerat, taamalu 
sulisunut aningaasartuutit appari-
artornerat

•	 Oqarasuaatinut angallattakkanut 
Tusassinut akit appasinnerit 
aammalu nioqqutit nutaat 
annikinnerusumik isertitaqaata-
anissaat naatsorsuutigineqarpoq. 

•	 Oqarasuaatit nalinginnaasut 
atugaajunnaaraluttuinnarnerat 
aammalu allakkat ikiliartornerat.

Siunissaq
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Siulersuisut Pisortaanerullu ulloq 
manna Tele Greenland A/S-ip ukiumut 
naatsorsuiffiusumut 2018-imi januaarip 
aallaqqaataaniit decembarip 31-anut 
ukiumoortumik nalunaarusiaa oqaluuse-
rereerlugu akuersissutigaat.

Ukiumoortumik nalunaarusiaq ukiumo-
ortumik naatsorsuusioriaaseq pillugu 
inatsit malillugu saqqummiunneqarpoq. 

Isumaqarpugut ukiumoortumik 
nalunaarusiaq suliffeqarfissuup 
aamma ingerlatseqatigiiffiup pigisa-
anik,akiitsuinik aamma aningaasaqar-

nikkut 2018-imi decembarip 31-ani 
inissisimaneranik aamma suliffe-
qarfissuup ingerlatseqatigiiffiullu 
suliaannik ilanngullugu suliffeqar-
fissuup aningaasatigut kaaviiaarti-
taanik piffissami 2018-imi januaarip 
aallaqqaataaniit decembarip 31-ata 
tungaanut eqqortumik takussutissiisoq.

Ukiumoortumik nalunaarusiaq ataatsi-
meersuarnermi akuersissutigeqqullugu 
inassutigineqarpoq. 

Nuuk, 03.04.2019

Qullersaqarfik

Aqutsisut oqaaseqaataat
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Pisortaaneq
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Siulittaasoq 
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Emil Kleemann

Inaluk Brandt 
Siulittaasup tullia

Ulrik Blidorf

Ole Zeeb Andersen

Jørgen Rosbach
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Kukkunersiuisup arlaannaannulluunniit  
attuumassuteqanngitsup nalunaarutaa
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Inerniliussaq 
Suliffeqarfissuarmut naatsorsuutit 
aammalu ukiumoortumik naatsor-
suutit, suliffeqarfissuup ingerlatse-
qatigiiffiullu pigisaanik nalilinnik, 
akiitsuinik aamma aningaasatigut 
inissisimaneranik 2018-imi 
decembarip 31-at tikillugu kiisalu 
ukiumoortumik naatsorsuusiornermi 
inatsit malillugu suliffeqarfissuup 
kaaviiaartitaanik aammalu ingerlat-
seqatigiiffiup ukiumut naatsor-
suiffiusumut 2018-imi januaarip 
aallaqqaataaniit decembarip 31-anut 
suliaanik eqqortumik takussutissiari-
neqartut isumaqarpugut.

Ukiumut naatsorsuiffiusumut 
2018-imi januaarip aallaqqaataaniit 
decembarip 31-anut Tele Greenland 
A/S-imut suliffeqarfissuarmut 
naatsorsuutit aammalu ukiumo-
ortumik naatsorsuutit kukkuner-
siorpagut, tassanilu pineqarput 
naatsorsuutitigut angusat, oqimaaqa-
tigiissitsineq, namminerisamik 
aningaasaatit nalunaarsorneqarnerat 
aamma nassuiaatit, naatsorsuusiori-
aaserlu atorneqartoq atorsimallugu 
suliffeqarfissuarmut ingerlatseqati-
giiffimmullu, kiisalu suliffeqarfissuup 
aningaasaataasa kaaviiaartinne-
qartut nalunaarsorneqarsimanerat 
(”naatsorsuutit”). 

Inerniliussamut tunngavigisaq
Kukkunersiuineq pillugu nunani 
tamalaani pitsaassutsit atorne-
qartartut naapertorlugit aammalu 

saniatigut piumasaqaatit Danmarkimi 
atuuttut malillugit kukkunersiui-
nerput ingerlapparput. Kukkunersiu-
eriaatsit piumasaqaatillu pineqartut 
naapertorlugit akisussaaffipput, 
kukkunersiuisut nalunaarutaanni 
immikkoortumi Kukkunersiuisup 
naatsorsuutinik kukkunersuinermi 
akisussaaffia-ta ataani ersarin-
nerusumik allattorsimavoq. 
Kukkunersiuisut ileqqorissaarnis-
saannut nunani tamalaani malitta-
risassaasut (IESBA’s Etiske regler) 
aammalu saniatigut piumasaqaatit 
Danmarkimi atuuttut naapertorlugit 
suliffeqarfissuarmut attuumas-
suteqanngilagut, soorlumi aamma 
malittarisassat piumasaqaatillu 
taakku naapertorlugit ileqqoris-
saarnissamut pisussaaffigut allat 
naammassigigut. Kukkunersiui-
nermut uppernarsaatititut angusat 
naammattutut aammalu inernili-
ussatsinnut tunngavissatut atorsin-
naasutut isumaqarfigaavut. 

Aqutsisut nalunaarusiaannut  
oqaaseqaatit 
Aqutsisut nalunaarusiaannut akisus-
saasuupput.

Naatsorsuutit pillugit inernili-
ussarput aqutsisut nalunaaru-
siaannik ilaqanngilaq, aqutsisullu 
nalunaarusiaat pillugu 
qularnaatsumik qanoq ittumilluunniit 
inerniliussamik oqaaseqaateqann-
gilagut.



Naatsorsuutinik kukkunersiuinit-
sinnut atatillugu akisussaaffigaarput 
aqutsisut nalunaarutaata atuarnissaa, 
tassungalu atasumik eqqarsaatigis-
ariaqarlugu aqutsisut nalunaarusiaat 
naatsorsuutinut annertuumik 
naleqqutinnginnersoq imaluunniit 
uagut kukkunersiuinitsinni paasisat-
sinnut naleqqutinnginnersoq, allatul-
luunniit kukkusunik annertuunik 
paasissutissiinersoq.

Tamatuma saniatigut akisussa-
affigaarput eqqarsaatigissallugu, 
ukiumoortumik naatsorsuuserinermut 
inatsit naapertorlugu aqutsisut 
nalunaarusiaat paasissutissanik 
piumasarineqartunik imaqarnersoq.

Suliarineqartut tunngavigalugit 
isumaqarpugut, aqutsisut 
nalunaarusiaat suliffeqarfissuup 
naatsorsuutaanut aammalu 
ukiumoortumik naatsorsuutinut 
naapertuuttoq aammalu ukiumo-
ortumik naatsorsuuserinermut 
inatsimmi piumasaqaataasunut 
naapertuuttumik suliarineqar-
simasoq. Aqutsisut nalunaarusiaanni 
paasissutissiinernik annertuumik 
kukkusunik nassaanngilagut.

Aqutsisut naatsorsuutinut  
akisussaanerat
Aqutsisut suliffeqarfissuarmut 
naatsorsuutinik aammalu ukiumo-
ortumik naatsorsuutinik ukiumo-
ortumik naatsorsuusiornermut 
inatsimmut naapertuuttunik 

eqqortumillu takutitsisunik suliaqar-
nissaq akisussaaffigaat. Naatsor-
suutinik annertuumik kukkusunik 
paasissutissiisunik, tamanna 
peqqusersiornernik kukkunernil-
luunnit peqquteqaraluarpalluunniit, 
suliaqartoqannginnissaa anguni-
arlugu, aqutsisut suliffeqarfimmi 
namminermi sulianik kukkunersi-
uinissaq pisariaqartutut isigisartik 
aammattaaq akisussaaffigaat.

Naatsorsuutit suliarineqarneranni 
suliffeqarfissuaq aammalu ingerlat-
seqatigiiffik ingerlatsinermik nangit-
seqqinnissamut piginnaaneqarnersoq 
nalilersussallugu aqutsisut akisus-
saaffigaat, ingerlatsiuarnissamut 
tunngatillugu pissutsit attuumas-
sutillit paasissutissiissutigissallugit; 
kiisalu naatsorsuuserinermi periaaseq 
tunngavigalugu ingerlatsinerup 
ingerlajuarnissaa pillugu naatsor-
suutit suliarissallugit, aqutsisut 
suliffeqarfissuarmik ingerlatseqati-
giiffimmilluunniit unitsitsinissartik 
siunertarisimanngippassuk, ingerlat-
sinermik unitsitsiniarsimanngippata 
imaluunniit unitsinnissaa pinnagu 
piviusorsiortumik allamik iliuusis-
saqanngippata.

Naatsorsuutinik kukkunersiuinermi 
kukkunersiuisup akisussaaffia
Naatsorsuutit ataatsimoortutut 
isigalugit, annertuumik kukkusumik 
paasissutissiinertaqannginnissaasa, 
tamanna peqqusersiornernik 
kukkunernilluunnit peqquteqaraluar-
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palluunniit, qaffasissumik qulakkeeri-
viginissaat aammalu kukkunersiuisut 
nalunaarutaannik inerniliinerta-
limmik tunniussaqarnissaq uagut 
anguniagaraarput. Isumannaassuseq 
qaffasissumik annertussusilik 
isumannaassusermut qaffasissumut 
inissinneruvoq, tamannali qulakke-
erutaanngilaq nunani tamalaani 
kukkunersiuineq pillugu pitsaas-
sutsit atorneqartartut naapertorlugit 
aammalu saniatigut piumasaqaatit 
Danmarkimi atuuttut naapertorlugit 
kukkunersiuinerup tamatigut 
qulaajartassagai annertuumik 
kukkusumik paasissutissiinerit, tassa 
tamakkuninnga peqarsimagaangat. 
Kukkusumik paasissutissiinerit 
peqqusersiornerit kukkunerilluunnit 
kingunerisaannik pilersinnaapput 
aammalu annertuutut isigineqarsin-
naallutik naatsorsuutigineqarsinnaas-
sappat ataasiakkaarlutik ataatsimo-
orlutilluunniit aningaasaqarnermut 
aalajangiinernut atuisut naatsorsuutit 
tunngavigalugit aalajangigaannut 
sunniuteqarnissaat.

Kukkunersiuinerup nunani tamalaani 
kukkunersiuineq pillugu pitsaas-
sutsit atorneqartartut naapertorlugit 
aammalu saniatigut piumasaqaatit 
Danmarkimi atuuttut naapertorlugit 
suliarineqartup ilaatut, ilisimasaqar-
nerput tunngavigalugu nalilersuis-
arpugut aammalu kukkunersiuinerup 
nalaani kukkunersiuinermik suliaqar-
tartutut qularuteqarneq attattarlutigu. 
Tamakku saniatigut:

•	 Naatsorsuutini peqqusersiornerit 
kukkunerilluunnit pissutaagaluar-
pataluunniit kukkusumik paasis-
sutissiinerit annertuut paasini-
artarpagut nalilersuiffigalugillu, 
taamatut pisoqarsinnaaneranut 
qisuariaatitut kukkunersiuinermi 
iliuuserisassanik ilusilersu-
isarluta suliarinnittarlutalu 
kiisalu kukkunersiuinermut 
uppernarsaammik naammagi-
nartumik aammalu uagut inerni-
liinitsinnut tunngaviusinnaasutut 
isigisatsinnik angusaqartarluta. 
Peqqusersiornerit kukkuneril-
luunnit pissutaallutik kukkusumik 
paasissutissiinerit annertuut 
takunngitsoorsinnaanerat 
annertuneruvoq kukkunerit 
pissutigalugit kukkusumik paasis-
sutissiinerninngaanniit, peqquser-
siornerimmi tassaasinnaammata 
peqatigiinniapilulluni ajortu-
liornerit, pequserlulluni allagaasi-
ornerit, piaaraluni ilanngussinn-
gitsoornerit, salloqittaarinerit 
imaluunniit suliffimmik nakkutil-
liinernik qaangiinnaaneq.

•	 Kukkunersiuinermi iliuusissalior-
sinnaajumalluta kukkunersiu-
isunut soqutiginaateqartunik pisut 
aallaavigalugit naleqquttunik 
suliffiup iluani nakkutilliinermik 
paasinnittarpugut, kisiannili 
suliffeqarfissuup ingerlatseqati-
giiffiulluunniit iluminni nakkutil-
liisarnerisa qanoq pitsaatigine-
rannik inerniliissutaasussaann-
gitsunik.
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•	 Isummerfigisarparput naatsor-
suuseriaaseq aqutsisunit atorne-
qartoq tulluartuunersoq, kiisalu 
naatsorsuutinik nalilersuineq 
tassungalu atasut paasissutissaq 
aqutsisut suliarisimasaat, 
naammaginartuunersut.

•	 Ingerlatsinerup ingerlajuar-
nissaa pillugu naatsorsuuse-
rinermi periaaseq tunnga-
vigalugu aqutsisut naatsor-
suusiaat naleqquttuunersoq 
kiisalu kukkunersiuinermut 
uppernarsaasiarineqartoq tunnga-
vigalugu pisunik imaluunniit 
pissutsinik suliffeqarfissuup 
ingerlatseqatigiiffiulluunniit 
ingerlatsineranik nalornisitsilersin-
naasunik peqarnersoq inerniliiffi-
gisarparput. Annertuumik nalorni-
nartoqarneranik inerniliisimagutta, 
kukkunersiuinitsinnut nalunaaru-
siatsinni naatsorsuutini tamanna 
pillugu paasissutissat malugeqqus-
savagut imaluunniit paasissutissat 
taamatut ittut naammann-
gippata, inerniliinerput naleqqus-
sassavarput. Inerniliussagut 
tunngaveqarput kukkunersi-
unermut uppernarsaammik 
uagut kukkunersiuinitsinnut 
nalunaarusiatta ullulerneqar-
nerata tungaanut naammassine-
qarsimasumik. Siunissami pisut 
imaluunniit pissutsit kingunerisin-
naavaat suliffeqarfissuup ingerlat-
seqatigiiffiulluunniit ingerlatsi-
nerminnik nangitseqqissinnaann-
ginnerat.

•	 Naatsorsuutinut saqqummi-
unneqartunut, ilusilernerinut 
aammalu imarisaanut tamarmi-
usumut isummerfiginnittarpugut, 
tassunga ilanngullugit nassuiaatit, 
kiisalu naatsorsuutit nuussinernut 
pisunullu ima naleqqutsiginersut, 
taakkuninnga eqqortumik takutit-
siffiullutik.

•	 Suliffeqarfiit aningaasarsi-
ornerinut paasissutissanut 
imaluunniit suliffeqarfissuarmi 
niuernikkut sulianut kukkuner-
siuinermi naammattumik 
atorsinnaasumillu uppernarsaat, 
suliffeqarfissuup naatsorsuutaasa 
inerniliussaqarfiginissaanut 
atorneqartussaq angusarparput. 
Suliffeqarfissuup kukkunersi-
orneqarnerata aqunneranut, 
nakkutigineranut suliarineranullu 
akisussaavugut. Uagut kisitta 
kukkunersiuinermut inerniliussat-
sinnut akisussaasuuvugut.
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Aqutsisut qullerpaat ilaatigut suliassap 
qanoq annertutiginissaanik pilersaarut 
kukkunersiuinerullu qaqugukkut 
ingerlanneqarnissaa pillugit kiisalu 
kukkunersiuinermut tunngasut 
nakkutiginninnerit pingaarutillit, 
soorlu suliffiup iluani nakkutilliinerni 
annertuumik amigaatit kukkuner-
siuinitta nalaani paasisagut pillugit 
attaveqarfigisarpagut. 

Nuuk, ulloq 3. april 2019 
 
PricewaterhouseCoopers 
Kukkunersiuisoqatigiit Naalagaaf-
fimmit akuerisaasut 

CVR-nr. 33 77 12 31

Tue Stensgård Sørensen 
kukkunersiuisoq naalagaaffimmit 
akuerisaq 
mne32200

Jess Kjær Mogensen 
kukkunersiuisoq naalagaaffimmit 
akuerisaq 
mne21360
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Ataatsimut isigalugu
Suliffeqarfissuarmut TELE Greenland 
A/S-imut ukiumoortumik 
nalunaarusiaq Kalaallit Nunaanni 
ukiumoortumik naatsorsuusiortar-
nermut inatsimmi naatsorsuutinut 
immikkoortoq DMI-mi aalajanger-
sakkat malillugit suliarineqarpoq.

Naatsorsuusiornermi periuseq 
atorneqartoq siornamut sanilliullugu 
allannguuteqanngilaq.

Naatsorsuutinut ilanngussisarneq 
aamma naliliisarneq ataatsimut 
isigalugu
Pigisat nalillit oqimaaqatigiissit-
sinermut ilanngunneqartarput 
ilimagineqarsinnaappat siunissami 
aningaasaqarnikkut suliffeqarfis-
suarmut iluaqutaasinnaanerat, 
aammalu pigisap nalillip nalinga 
tutsuiginartumik nalilerneqarsin-
naappat.

Akiligassanut oqimaaqatigiissit-
sinermut ilanngunneqartarput 
suliffeqarfissuaq siusinnerusukkut 
pisimasoq tunngavigalugu inatsisitig-
oortumik imaluunniit piviusut tunnga-
vigalugit pisussaaffilerneqarsimapput, 
ilimagineqarsinnaappallu siunissami 
suliffeqarfissuup aningaasaqarniar-
nermigut iluaqutigisassai ilanngar-
neqassasut, aammalu akiligassap 
nalinga tutsuiginartumik nalilerneqar-
sinnaappat.

Ilanngussinermi siullermi pigisat 
nalillit aamma pisussaaffiit pisiarine-

qarneranni nalingat tunngavigalugu 
nalilerneqartarput. Ilanngussinerup 
siulliup kingornatigut naliliinerit 
naatsorsuutini kisitsisit ataasiakkaat 
pillugit nassuiaatini matuma kingulia-
niittuni takuneqarsinnaapput.

Ilanngussinermi aamma naliliinermi 
nalorninartorsiorfiusinnaasut aamma 
annaasaqaatit ukiumoortumik 
nalunaarusiap suliarineqannginnerani 
siumut takorloorneqarsinnaaga-
angata mianerineqartarput, kiisalu 
taakku ullormi oqimaaqatigiissit-
sinerup suliarineqarfiani pissutsit 
taamaannerat uppernarsisissap-
passuk imaluunniit eqqortuunn-
ginnerat takutippassuk.

Naatsorsuutitigut angusat inerne-
rannut isertitat aamma aningaasar-
tuutit ilanngunneqartarput kisitsisit 
ukiumoortumik naatsorsuutinut 
attuumassuteqartut tunngavi-
galugit. Aningaasarsiornikkut pigisat 
nalingisa iluarsiivigineqarnerat 
aamma pisussaaffiit naatsorsuutitigut 
angusat inernerannut ilanngunneqar-
tarput aningaasarsiornikkut isertitatut 
imaluunniit aningaasarsiornikkut 
aningaasartuutigisatut.

Suliffeqarfissuup naatsorsuutai
Suliffeqarfissuup naatsorsuutaanut 
ilaapput TELE Greenland A/S-ip 
(suliffeqarfik piginnittoq) aamma 
suliffeqarfik tassaasoq (suliffeqarfik 
attuumassuteqarfigisaq) suliffeqar-
fimmit piginnittumit aqunneqartoq,
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taassuma naatsorsuutai. Aqutsineq 
anguneqartarpoq suliffeqarfissuaq 
suliffeqarfimmik toqqaannartumik 
imaluunniit toqqaannanngikka-
luarmik taasisinnaatitaanerit 50%-ii 
sinnerlugit pigippagit, imaluunniit 
allatut imaluunniit piviusut tunngavi-
galugit aalajangiisinnaassuseqarluni 
sunniuteqarsinnaappat. Suliffeqarfik, 
tassani suliffeqarfissuaq toqqaan-
nartumik imaluunniit toqqaannann-
gikkaluartumik taasisinnaatitaanernik 
20%-it aamma 50%-it akornanni 
pigisaqarpat aammalu annertuumik, 
aalajangiisuusinnaanngitsumit 
sunniuteqarfigisinnaappagu, taanna 
suliffeqarfittut attuumassuteqarfi-
gisatut isigineqartarpoq.

Patajaallisaanermi periutsit atorne-
qartut
Suliffeqarfissuup naatsorsuutai 
suliarineqarput TELE Greenland A/S-ip 
aamma suliffeqarfiup pigisaata 
naatsorsuutaat tunngavigalugit. 
Suliffeqarfissuup naatsorsuutaanik 
suliarinninneq pisarpoq naatsor-
suutini kisitsisit inissitsitikkat 
imminnut attuumassuteqartut 
katiternerisigut. Patajaallisaanermi 
immikkut ersersinneqarneq ajorput 
suliffeqarfissuarmi namminermi 
isertitat aningaasartuutillu, suliffe-
qarfiit namminneq akornanni 
akiligassat aamma sinneqartoorutinit 
agguagarsiassat, aamma iluanaarutit 
annaasaqaatillu suliffeqarfiit patajaal-
lisaaffigineqartut akornanni. Naatsor-
suutit patajjaallisaanermut atorne-
qartut suliffeqarfissuup naatsorsuusi-

ornermini periuseq atugaa tunngavi-
galugu suliarianeqarput.

Suliffeqarfimmi pigisami 
aningaasatigut piginneqataassutit 
pisassap nalinganut nalimmassar-
neqartarput, piffissami piginnittunn-
gorfiusumi suliffeqarfiup pigisap 
pigisaanut nalilinnut ilanngaase-
riikkanut naleqqiussinikkut, ullormi 
tassani nalingannik naatsorsuineq 
tunngavigalugu

Aningaasaliissutinik pigisanik 
tunisinermi iluanaaruteqarneq 
imaluunniit annaasaqaateqarneq
Suliffeqarfiit pigineqartut tunine-
qarneranni imaluunniit atorun-
naarsinneqarneranni iluanaarutit 
imaluunniit annaasaqaatigisat, 
tunisinermi atorunnaarsitsiner-
miluunniit akiliutaasup aamma 
piffissami tunineqarfiani imaluunniit 
atorunnaarsinneqarnerani pigisat 
ilanngaaseriikkat naatsorsuutitigut 
nalingisa assigiinngissutaattut 
nalunaarsorneqartarput, suliffe-
qarfiup nalinganit nalikilliliinermi 
ilaanngaatigineqarsimanngitsoq 
kiisalu tunisinermi imaluunniit 
atorunnaarsitsinermi aningaasar-
tuutissatut ilimagineqartut 
ilanngullugit.
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Nunat allat aningaasaasa  
nalinginik naatsorsueqqittarneq
Nunat allat aningaasaasa nalingat 
tunngavigalugu nuussinerit siullermik 
ilanngunneqarneranni ullormi 
nuussiffiusumi nalingi tunnga-
vigalugit naatsorsoqqinneqar-
tarput. Nunat allat aningaasaasa 
nalingat tunngavigalugu pisassare-
riikkat, taarsigassarsianit akiitsunit 
pisussaaffiit aamma aalajanger-
simasumik nalilerlugit inissitat 
ullormi oqimaaqatigiissitsiffiusumi 
akilerneqarsimanngitsut, ullormi 
oqimaaqatigiissitsiffiusumi nunat 
allat aningaasaasa nalinginut 
naatsorsoqqinneqartarput. Nunat 
allat aningaasaasa nalingisa 
nikingassutaat ullormi nuussif-
fiusumi naligititaasup aamma ullormi 
akiliuteqarfiusumi nalinga, tassa 
ullormi oqimaaqatigiissitsiffiusumi 
naligititaasup assigiinnerisigut 
pilersut naatsorsuutitigut angusat 
inernerannut aningaasalersuinermi 
inissitanut ilanngunneqartarput. 
Sanaartukkanit pigisat nalillit nunat 
allat aningaasaannik akilerlugit 
pisiarineqarsimasut nalitoqataannik 
nalilerlugit naatsorsoqqinneqartarput.

Aningaasalersuinermi  
aningaasaliissutissatut
sillimmatit
Aningaasalersuinermi aningaasa-
liissutissatut illuartitat oqimaaqati-
giissitsinermut siullermik ilanngute-
qqaarneranni nalerpiaat uuttuuti-
gineqartarpoq, kiisalu tamatuma 
kingorna ullormi pineqartumi naliviat 

tunngavigineqartarluni. Aningaasa-
lersuinermi aningaasaliissutissatut 
illuartitat pisassareriikkanut allanut 
aamma akiitsunut allanut ilanngun-
neqartarput.

Aningaasalersuinermi aningaasa-
liissutissatut illuartitat ullormut 
nalingisa allanngornerat, ullormi 
naligitinneqartumik qulakkeerinnis-
simanermut ilaatinneqartutut naliler-
neqartut aamma pigisap nalillip 
ilanngunneqareersup imaluunniit 
pisussaaffiup ilanngunneqareersup 
ullormi nalinganik naammassinnis-
sinnaasutut isigineqartut, naatsor-
suutitigut angusat inernerinut 
ilanngunneqartarput pigisap nalillip 
qulakkeerneqareersup imaluunniit 
pisussaaffiup qulakkeerneqa-
reersup nalingisa allanngornerannut 
ilanngullugu.



Aningaasalersuinermi aningaasa-
liissutissatut illuartitat ullormi 
nalingisa allangornerat, ullormi 
naligitinneqartumik qulakkeerin-
nissimanermut ilaatinneqartutut 
nalilerneqartut kiisalu siunissami 
nuussinissamut qulakkeerinnissima-
nermut piumasaqaatinik naammas-
sinnissinnaasutut isigineqartut, 
namminerisamik aningaasaatinut 
toqqaannartumik ilanngunneqar-
tarput. Nuussinerit qulakkeerneqare-
ersimasut piviusunngortinneqarunik, 
allannguutit katiterneqarsimasut 
naatsorsuutini ilanngussanut 
pineqartunut pisiarineqarneranni 
akiannut ilanngullugit inissinneqas-
sapput.

Aningaasalersuinermi aningaasa-
liissutissatut illuartitat, qulakke-
erinninnissamut piumasaqaatinik 
sillimmatitut naammassinnissin-
naanngitsut, ullormi nalingisa 
allanngorarnerat ingerlaavartumik 
naatsorsuutitigut angusat inernerinut 
aningaasalersuinermi aningaasaliis-
sutitut inissinneqartarput.
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Ilanngaaseereerluni kaaviaartitsineq
Kaaviaartitsinermut ilaapput ukiumi 
pineqartumi sullissinerit aamma 
nioqqutissat tunineqartut akiinik 
appartitsineq ilanngaatigalugu, tassa 
tunisinermut atatillugu toqqaan-
nartumik attuumassuteqartut. Sullis-
sinernut ilaapput isertitat maakku-
nanngaannersut; attaveqaatinik 
atuinerit aamma atuisutut akiliutit, 
atuinernik ataatsimoortitsinerit 
aamma roaming, atortut aqqutaannik 
nikerartuunngitsunik attartortitsi-
nernit, nettimi sullissinernit, tv-mik 
siaruarterinermit aamma atuisunn-
gornermut kiisalu ikkussuinermi 
isertitanit. Nioqqutinut ilaapput 
atortut sullittakkani inissinneqar-
simasut, oqarasuaatit angallattakkat 
il.il.

Isertitsissutit pingaarnerit naatsor-
suutitigut angusat inernerannut 
ilanngunneqartut tassaapput:

•	 Oqarasuaatinik atuinerni isertitat 
ilanngunneqartarput piffissami 
oqaloqateqarnerup ingerlanneqar-
neranit

•	 Atortunik siumut akilikkanik 
nioqquteqarneq, assersuutigalugu 
oqaloqateqarsinnaaneq piffis-
saligaq, kinguartinneqartarpoq 
atorneqarnerat malillugu isertitat 
nalunaarsorneqartarlutik

•	 Atortut aqqutaannik nikerartuunn-
gitsunik attartortitsinermit isertitat 
attartortitsinerup ingerlanerani 
ilanngunneqartarput

•	 Atuisutut akiliutit aamma sullis-
sissutit atuinermik tunngave-
qanngitsut aalajangersimasumik 
akeqartinneqartut atuinerup 
ingerlanerani ilanngunneqartarput

•	 Atortunik nioqquteqarnermi 
isertitat piffissaq tunniunne-
qarnerat malillugu ilanngun-
neqartarput. Isertitat atortunik 
aserfallatsaaliuinermut tunngasut 
piffissap isumaqatigiissutaasup 
ingerlanera malillugu ilanngunne-
qartarput

•	 Isertitat allakkerinermut tunngas-
suteqartut piffissaq nioqquti-
gineqarnerat tunngavigalugu 
ilanngunneqartarput

Suliat ingerlanneqartut akilerne-
qartussaallutik allanut suliaritinne-
qartut suliarineqarnerat malillugu 
ilanngaaseereerluni kaaviaartitanut 
ilanngunneqartarput, aamaalilluni 
ilanngaaseereerluni kaaviaartitsineq 
tassaalluni nioqqutigineqarnerani 
nalinga, tassa suliaq naammassi-
neqartoq ukiumoortumik naatsor-
suutinut attuumassuteqartoq 
(nioqqutissiornermi periaaseq).

Sanaartornermik suliaqarneq
Sanaartornermik nammineq 
atugassanik suliaqarneq ilanngaase-
ereernani kaaviiaartitanut ilanngun-
neqarneranni kisitsit ilanngunne-
qartoq tassaavoq aningaasartuutit, 
aningaasartuutitut nalunaarsukkat 
ataasiakkaat iluaniittut.
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Sanaartornermik suliat nalingat 
naatsorsorneqartarpoq taakkununnga 
ilaallutik akissarsianut toqqaan-
nartumik aningaasartuutit IPO-mut 
tapit ilanngullugit, akerlianilli 
sullissinerit pisiortorfinnit suliarine-
qartut ilanngunneqarneq ajorput, 
toqqaannartumilli aningaasartuutitut 
nalunaarneqartarlutik.

Ingerlatsinermi isertitat allat aamma
aningaasartuutit
Ingerlatsinermi isertitanut allanut 
aamma ingerlatsinermi aningaasar-
tuutinut ilaapput isertitat aamma 
aningaasartuutit suliffeqarfissuup 
ingerlatsineranut pingaannginne-
rusutut isigisariaqartut, suliffeqar-
fissuup pingaarnertut suliassaanut 
sanilliullugu.

Aningaasartuutit allat avataaneersut
Aningaasartuutinut allanut avataane-
ersunut ilaapput nioqquteqarnermut, 
pilerisaarinermut, allaffissor-
nermut, ininut, akiligassaqartunit 
annaasaqaatit allallu.

Aningaasartuutinut allanut avataane-
ersunut tamaatuttaaq ilanngunne-
qartarput aningaasartuutit ineriartor-
titsinermi suliniutinut tunngassute-
qartut, taakku oqimaaqatigiissitsi-
nermut ilanngunneqarnissaminnut 
piumasaqaatinik naammassinninn-
gikkaangata. Taamatuttaaq ilanngun-
neqartarput suliat ingerlanneqartut 
akilerneqartussaallutik allanut suliari-
tinneqartunut annaasaqaateqarsinna-
anermut illuartitat.

Aningaasalersuinermi inissitat
Aningaasalersuinermi inissitanut 
ilaapput erniatigut isertitat aamma 
erniatigut aningaasartuutit, 
aningaasat nalinginit iluanaarutit 
piviusunngortinneqarsimasut aamma 
piviusunngortinneqarsimanngitsut 
– kiisalu annaasaqaatit akiitsunut 
pisussaaffigisanut tunngasut 
aamma nunat allat aningaasaannit 
niuernermi nuussinermi 
annaasaqaatit, ataatsikkoortumik 
akiliisoqartillugu akikillisaatit allallu.

Akileraarutit
Ukiumi pineqartumi akileraarutit 
tassaasut ukiumi tassanerpiaq 
akileraarutit aamma akileraarutit 
kinguartitat allannguutaat naatsor-
suutitigut angusat inernerannut 
ilanngunneqartarput, taakku ilaat 
ukiumi pineqartumi naatsorsuutitigut 
angusanut attuumassuteqarsin-
naasut, kiisalu toqqaannartumik 
namminerisamik aningaasaatinut, 
tassa taakku ilaat namminerisamik 
aningaasaatinut allanneqartunut 
attuumassuteqartinneqarsinnaasut.

Agguagarsiat Kalaallit Nunaanni 
akileraarutitigut ilanngaatigineqar-
tarput. Taamaattumik ukiumoortumik 
naatsorsuutini akileraarutitigut 
nalingat agguagarsiarisassatut 
illuartinneqartutut ilanngunneqar-
tarput, matuma siuliani taaneqartoq 
tunngavigalugu, toqqaannartumik 
namminerisamik aningaasaatinut.

Akileraarutitigut pisussaaffippiaat 
oqimaaqatigiissitsinermut inissinne-
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Naatsorsuutitigut angusat inernerat

qartarput ukiumi isertitat akileraaru-
sigassat akileraarutissaattut naatsor-
neqareerneranni.

Akileraarutit kinguartitat ilanngunne-
qartarput, aamma nalilerneqartarput 
oqimaaqatigiissitsinermi akiitsunut 
periaaseq tunngavigalugu, tassa 
naatsorsuutitigut aamma akileraaru-
titigut naliliutit nalingisa aamma 
pisussaaffiit tamarmik assigiinn-
gissutigigallagaat tunngavigalugit. 
Pigisat akileraarutitigut nalingat 
naatsorsorneqartarpoq naliliutit 
ataasiakkaat sumut atorneqarnis-
saannut pilersaarut aallaavigalugu.

Akileraarutinit naliliutit kinguartitat, 
taakkununnga ilanngullugit 
akileraarutit nalingat, siumoortumik 
akileraarutitigut amigartooru-
tissatut natsorsorneqarsinnaasutut 
akuerisaasut oqimaaqatigiissit-

sinermut ilanngunneqartarput 
nalilerlugit, tassaasunik naliliutip 
piviusunngortinneqarnissaanut 
naatsorsuutigisamik, tassa 
akileraarutitigut pisussaaffinnit 
ilanngaatigalugit imaluunniit 
ilanngaaseereerluni akileraarutitigut 
naliliutitut.
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Naliliutit sanaartugaanngitsut
Naliliutit sanaartugaanngitsut naliler-
neqartarput pisiarineqarneranni 
akiat/pisiarineqarneranni aningaasar-
tuutit ilanngullugit akiat tunngavi-
galugit, taakkunannga ilaanngaati-
gineqartarput nalikilliliinerit aamma 
nalinik appartitsinerit katitikkat.

Pisiarineqarneranni aningaasartuutit 
ilanngullugit akianut ilaapput pisiari-
nerani akia, aningaasartuutit pisiari-
neranut toqqaannartumik attuumas-
suteqartut aammaattaaq naliliutip 
piareersarnerani aningaasartuutit, 
tassa naliliutip atorneqarnis-
saminut piareernissaata tungaanut. 
Nammineq suliaralugit naliliutit 
aningaasartuutit ilanngullugit 
akiannut ilaapput atortussanut, 
atortunut, atortussanik pisiffigisanut 
aamma akissarsianut toqqaan-
nartumik aamma toqqaannann-
gitsumik aningaasartuutit.

IT-softwaret assigiimmik nalikilliler-
neqartarput, atorsinnaanerat ukiut 
2-5 naatsorsuutigalugu.

Naliliutit sanaartugaanngitsut 
taarserneqarnissaannut nalingat 
tikillugu nalikillilerneqartarput, 
taamanna naatsorsuutitigut 
nalinganit appasinneruppat.

Naliliutit sanaartugaanngitsut tunine-
qarneranni iluanaarutit aamma 
annaasaqaatit naatsorsorneqartarput, 
tunineqarneranni akiannit tunineqar-
neranni aningaasartuutit ilanngati-

galugit aamma piffissami tunineqar-
neranni naatsorsuutitigut nalingata 
assigiinngissutaattut. Iluanaarutit 
imaluunniit annaasaqaatit naatsor-
suutitigut angusat inernerannut 
ilanngunneqartarput nalikilliliinernut 
aamma nalinik appartitsinernut 
ilaatillugit.

Sanaartukkanik pigisat nalillit
Toqqaviit aamma illuutit, nioqqutis-
siornermi atortut kiisalu maskiinat 
sanaartukkallu allat, ingerlatsinermi 
atortut aamma pequtit pisiarineranni 
aningaasartuutit ilanngullugit akianut 
nalilerneqartarput, taakkunannga 
ilanngaatigineqartarput nalikilliliinerit 
nalinillu appartitsinerit katiterne-
qartut. Toqqavinnik nalikilliisoqarneq 
ajorpoq.

Pisiarineranni aningaasartuutit 
ilanngullugit akiannut

ilaapput pisiarineranni akiat, 
aningaasartuutit pisiarineranut 
toqqaannartumik attuumassuteqartut 
kiisalu naliliutip piareersarneranut 
aningaasartuutit, tassa naliliutip 
atorneqarnissaminut piareernissaata 
tungaanut. Nammineq suliaralugit 
naliliutit pisiarineranni aningaasar-
tuutit ilanngullugu akiannut ilaapput 
atortussanut, atortunut, atortussanik 
pisiffigisanut aamma akissarsianut 
toqqaannartumik aamma toqqaan-
nanngitsumik aningaasartuutit.

Nalikilliliinermut tunngaviuvoq 
pisiarineranni aningaasartuutit 



ilanngullugit akiat, tassannga-
anniit ilanngaatigalugit piffissaq 
atorneqarnera naappat nalingatut 
sinneruttussatut naatsorsuutigisaq. 
Assigiimmik nalikilliliineq atorneqar-
tarpoq naliliutit qanoq sivisutigisumik 
atorneqarsinnaanerisa nalilerne-
qarnerat tunngavigalugu, ima: 

Illuutinut inunnit inigineqarlutik 
atorneqartartunut minner-
paamik akigitinneqarsinnaasut 
mianersortumik missingersorneqar-
tarput.

Softwaret, centralimi atortunut 
assigisaannullu ilaasut atuuttunngor-
tinneqartarput, aamma nalikilliler-
neqarnerat aallartittarpoq piffissami 
naliliutit atorneqarfii assigalugit.

Atortut sanaartornermut atorneqar-
tartut nalilerneqartarput naligitinne-
qarsinnaasumut appasinnerpaamut, 
tassa pisiarinerannut akiata aamma 
ilanngaaseereerluni nioqqutigineqar-
nerani akigisinnaasaasa agguaqati-
giissinneratigut nalilikkatut.

Naliliutit pisiarineranni aningaasar-
tuutit ilanngullugit akiat 50 t .kr.-nit 

minneruppat ukiumi pisiarineqarfiani 
aningaasartuutinut ilanngunneqar-
tarput.

Sanaartukkanik pigisat taarserneqar-
sinnaanerata nalinganut appartinne-
qartarput, taassuma naatsorsuutitigut 
nalinga minnerusimappat. 

Sanaartukkanik naliliutit tunine-
qarneranni iluanaarutit aamma 
annaasaqaatit naatsorsorneqartarput, 
tunineqarneranni akiat tunineqar-
neranni aningaasartuutit ilanngaati-
galugit aamma piffissami tunineqar-
neranni naatsorsuutitigut nalingata 
assigiinngissutaattut. Iluanaarutit 
imaluunniit annaasaqaatit naatsor-
suutitigut angusat inernerannut 
ilanngunneqartarput nalikilliliinernut 
aamma nalinik appartitsinernut 
ilaatillugit.

Suliffeqarfinni pigisani aamma 
suliffeqarfinni
attuumassuteqarfigisani  
piginneqataassutit
Suliffeqarfinni pigisani aamma 
suliffeqarfinni attuumassuteqarfi-
gisani piginneqataassutit ilanngun-
neqartarput piginneqataassutit 
naliviat (equity-metoden) tunngavi-
galugu naliliisoqartarluni, tamatuma 
nassatarisaanik aningaasaleeqata-
assutit nalilerneqartarput suliffe-
qarfinnik naleqqiussinikkut naatsor-
suutitigut nalinganni, tak. siuliani 
suliffeqarfissuup naatsorsuutaani 
nassuiaat, nalikilliliinerit ilanngaati-
gineqarsimanngitsut ilanngullugit 
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Illuutit Ukiut 
10-50 

Nalunaarasuarnermi atortut  
maskiinallu 

Ukiut 
3-10 

Imaatigut kabeli Ukiut  
25 

Nalunaarasuarnermi atortut  
maskiinallu

Ukiut 
3-7



Oqimaaqatigiissitsineq

imaluunniit ilanngaatigalugit suliffe-
qarfissuup piginnittunngornermini 
iluaqutigisai iluaqutiginngisaaluunniit 
taakku arlaat pineqarpat kiisalu 
nalinganit iluanaarutit imaluunniit 
annaasaqaatit piviusunngortin-
neqanngitsut ilanngaatigalugit 
imaluunniit ilangullugit.

Suliffeqarfiup piginnittup naatsor-
suutitigut angusaata inerneranut 
ilanngunneqartarput suliffeqarfiit 
angusaat, suliffeqarfissuarmi 
namminermi iluanaarutit aamma 
annaasaqaatit piviusunngortinneqar-
simanngitsut peereernerisa kingorna.

Suliffeqarfinni pigisani aamma 
attuumassuteqarfigisani piginne-
qataassutinut ilanngaaseriikkanut 
qaffaatigisat, piginneqataassutit 
qaffaassutissaannut sillimmatitut 
nunneqassapput, pisiarineranni 
akiata naatsorsuutitigut nalilerne-
qarnerat qaangersimappagu.

Pappiaqqat nalillit aamma  
piginneqataassutit allat
Pappiaqqanut nalilinnut allanut 
ilaapput aktiat, aktianik niuerfinni 
niuerutaanngitsut pisiarineranni 
aningaasartuutit ilanngullugit akiinut 
nalilerneqartut.

Nioqqutissat uninngasuutit
Allanneqartut tassaapput 
nioqqutissat uninngasuutit tassaasut 
tuniniagassat, nalilerneqarpullu 
pisiarineranni akiat imaluunniit 
ilanngaaseereerluni pissarsissutigi-

sinnaanerat, taanna annikinneruppat, 
tunngavigalugit. Nioqqutissat tunine-
qarsinnaanngitsut, taakkununnga 
ilanngullugit nioqqutissat tuninia-
ruminaatsut nalingat appartinneqar-
tarpoq.

Nioqqutissat nioqqutigineqartussat 
pisiarineranni akiannut ilaapput 
akiligassiissummi akiat, tikisinneqar-
neranni aningaasartuutit ilanngaati-
galugit.

Nioqqutissat uninngasuutit 
ilanngaaseereerluni pissarsissutigi-
sinnaanerannut nalingat naatsorsor-
neqartarpoq nioqqutigineqarneranni 
akiatut naatsorsuutigineqarsin-
naasoq, tassannga ilanngaati-
galugit naammassineqarnissaannut 
aningaasartuutit aamma nioqquti-
gineqarnissaata piviusunngortinnis-
saanut aningaasartuutit atorneqar-
tussat.

Pisassareriikkat
Pisassareriikkanut naliliunneqar-
tarpoq pisiarineranni aningaasar-
tuutit ilanngullugit akiat akileriikkat 
ilanngaatigalugit, taakkulu nalingin-
naasumik assigisarpaat akigisas-
saasutut allassimasoq, ilanngaati-
gineqartarpullu nalikilliliissutit 
annaasaqarsinnaanermut sillimmata-
asussat.
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Isumaqatigiissutinut ingerlaavartumut 
akiligassiissutigineqareersimasut 
ilanngaaseereernermi tunngaviusoq 
atorneqartarpoq, tassani pisassa-
reriikkat imaluunniit piffissamut 
aalajangersimasumut inissitat 
piffissami naatsorsuusiorfiusumi 
ilanngunneqarneq ajorlutik.

Piffissamut aalajangersimasumut 
killilerlugit inissitat
Piffissamut aalajangersimasumut 
killilerlugit inissitat pigisat nalillit 
ataannut ilanngunneqartartut 
tassaapput ukiumi naatsorsuif-
fiusumi tullermi aningaasartuutissat. 
Piffissamut aalajangersimasumut 
killilerlugit inissitat pisinermi akit 
naleqqussakkat malillugit nalilerne-
qartarput, taakkulu nalinginnaasumik 
nalingisut allassimasut annertoqati-
gisarpaat.

Namminerisamik aningaasaatit
Piginneqataassutinit agguagarsiat 
ataatsimeersuarnissamut piffissa-
liussaq aalajangiiffiusussanngorlugu 
akiitsutut pisussaaffittut ilanngun-
neqartarput. Ukiumi naatsor-
suiffiusumi piginneqataassutinit 
agguagarsiassatut siunnersuutaasoq 
nammineq aningaasaatit ataanni 
immikkut inissinneqartarpoq.

Pisussaaffiit allat illikartitat
Pisussaaffinnut illikartitanut 
allanut ilaapput pinngortitap 
pissusiatut pilersitsitseqqin-
nissamut, suliani ingerlanneqartuni 
il.il. annaasaqaatinut aningaasar-
tuutissatut naatsorsuutigisat.

Aningaasartuutit tamakkerlugit 
allanik suliaqartitsinermi akiligas-
saasunik ingerlanneqartuni iserti-
tassat tamakkerlutik amerlaas-
susiisa qaffasinnerusinnaanerat 
ilimagineqarsinnaappat taava 
suliami pineqartumi naatsorsuutigi-
neqartut katillugit annaasaqaatinut 
ilimagisanut matussusiissutissatut 
illikartinneqartarput.
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Aningaasalersuinikkut pisussaaffiit allat

Aningaasalersuinikkut  
pisussaaffiit allat
Aningaasalersuinikkut pisussaaffiit 
allat pisiarineranni aningaasartuutit 
ilanngullugit akiat ilanngaatit aamma 
akilersukkat ilanngaatigereerlugit 
taakku tunngavigalugit ilanngun-
neqartarput, tamatuma nalingin-
naasumik nalingatut allassimasoq 
annertoqatigisarlugu.

Piffissamut killilerlugit inissitat
Piffissamut killilerlugit inissitat, 
pisussaaffiit ataannut ilanngunneqar-
tartut tassaapput ukiumi naatsorsuu-
siorfiusussami tullermi isertitassat 
tigoriikkat naatsorsuutit inerne-
rannut nalunaarsuinermi ilanngun-
neqartussat. Piffissamut killilerlugit 
inissitat pisiarineranni aningaasar-
tuutit ilanngullugit akiat ilaanngaatit 
aamma akilersukkat ilanngaati-
gereerlugit nalilerneqartarput, 
taakkulu nalinginnaasumik naliviatut 
allassimasut annertoqatigisarpaat.

Aningaasat kaaviiaarnerisa 
nalunaarsornerat
Suliffeqarfissuarmi aningaasat 
kaaviiaarnerannik nalunaarsuineq 
toqqaannanngitsumik periuseq 
atorlugu saqqummiunneqartarpoq, 
tamatumanilu ersersinneqartarpoq 
ingerlatsinermut, aningaasalii-
nermut kiisalu suliffeqarfissuup 
aningaasaataasa tigoriaannaat 
ukiup aallartinnerani naaneranilu 
aningaasat kaaviiaarnerannut 
tunngasut. Ingerlatsivimmut 

piginnittumut immikkut aningaasat 
kaaviiaarnerisa nalunaarsor-
neqarnerat suliarineqanngilaq, 
taanna suliffeqarfissuup aningaasat 
kaaviiaarnerisa nalunaarsorneqarne-
rannut ilaareermat.

Aningaasat kaaviiaarnerat ingerlat-
sinermut tunngasut ingerlatsinermi 
angusatut nalunaarsorneqar-
tarput ingerlatsinermut inissitanut 
aningaasanngortinneqarsi-
manngitsunut, ingerlatsinermut 
aningaasaatinit allannguutitut 
kiisalu suliffeqarfiup akileraarutinik 
akiligaanik iluarsiiffigalugit.

Aningaasat kaaviiaarnerannut 
aningaasaliissuteqartarnermut 
tunngasut ilaapput suliffeqarfinnik 
pisinermut aamma tunisaqarnermut 
akiliutit aamma ingerlatsinerit kiisalu 
sanaartugaanngitsunik, sanaar-
tukkanik aamma sanaartukkanik 
naliliutinik pisinermut tunisinermullu 
tunngatillugu iliuutsit.

Aningaasat kaaviaarnerannut 
aningaasalersuinermut tunngasunut 
ilaapput suliffeqarfissuup aktiatigut 
aningaasaataasa amerlassusiisa 
allanngorarnerataningaasartuutillu 
taakkununnga tunngasut, kiisalu 
aningaasanik atorniarluni akiligas-
sarsineq, akiitsunik ernialinnik akiler-
suineq aamma aktiaatillit agguagar-
siassaannik agguagarsititsinermi 
akiliineq.
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Aningaasanut tigoriaannarnut 
ilaapput aningaasat uninngasuuti-
gineqartut aamma pappiaqqat 
nalillit piffissami sivikitsumi 
atuuttut nalingisalu annaasaqaata-
anissaat mianersornanngitsut, 
tamakkununnga ilanngaatigine-
qarlutik aningaaserivimmi taarsigas-
sarsiat piffissami sivikitsumi taarser-
sugassat.

Immikkoortut pillugit paasissutissat
Niuernermi immikkoortut pillugit 
paasissutissiisoqartarpoq. 
Immikkoortut pillugit paasissutissani 
suliffeqarfissuup naatsorsuusio-
riaaseq atugaa aamma suliffe-
qarfimmi namminermi aningaasanik 
aqutsineq malinneqarput.

Immikkoortunut sanaartukkanik 
nalilinnik pigisanut ilaapput sanaar-
tukkanik pigisat immikkoortunik 
ataasiakkaanik ingerlatsinermi 
toqqaannartumik atorneqartut, 
taakkununnga ilaallutik pigisat 
sanaartugaanngitsut, sanaartukkanik 
pigisat tigussaasut aamma suliffe-
qarfinni attuumassuteqarfigisani 
aningaasatigut soqutigisat.

Immikkoortunut pisussaaffinnut 
ilaapput taarsigassarsianut pisussa-
affiit pisussaaffiillu illikartitat allat, 
immikkoortunik ataasiakkaanik 
ingerlatsinermit pilersinneqartut, 
taakkununnga ilanngullugit pisiortor-
finnut

akiligassat kiisalu akiitsut allat. 
Akileraarutit kinguartitat immikko-
ortuni pisussaaffinnut ilaanngillat.

Kisitsisit najoqqutassat
Kisitsisit najoqqutassat Den Danske 
Finansanalytikerforeningimit ”Anbefa-
linger & Nøgletal 2015” (Inassutit 
aamma kisitsisit najoqqutassat 2015” 
tunngavigalugu suliarineqarput.)
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Aningaasalersuinikkut pisussaaffiit allat

EBITDA Nalikilliliinerit, erniat aamma akileraarutit sioqqullugit naatsor-
suutitigut angusat

EBIT Erniat aamma akileraarutit sioqqullugit naatsorsuutitigut 
angusat (akileraarnermi pingaanermi angusat)

Iluanaarutit killingat Naatsorsuutitigut angusat tamakkerlugit x 100/Ilanngaaseere-
erluni kaaviiaartitat

EBITDA-killingat EBITDA x 100/Ilanngaaseereerluni kaaviaartitat

EBIT-killingat EBIT x 100/Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat

Namminerisamik 
aningaasaatit 
ernialersorneqarnerat 
(ROE)

Ukiumi pineqartumi angusat x 100/Namminerisamik 
aningaasaatit agguaqatigiissillugit	

ROIC Ukiumi pineqartumi angusat x 100/Aningaasat aningaasa-
liissutit

Aningaasalersuinermi 
aningaasaleeqqinneq

Ilanngaaseereerluni akiitsut ernialersukkat x 100 /Nammine-
risamik aningaasaatit

Ilanngaaseereerluni 
akiitsut Akiitsut ernialersukkat – Aningaasat tigoriaannaat

Akiliisinnaassutsip 
annertussusia

Namminerisamik aningaasaatit x 100 /Oqimaaqatigiissitsinerup 
katinnera

Net working capital Kaaviiaartitsinermi naliliutit – Akiitsut piffissami sivikitsumi 
akilersugassat

Agguaqatigiissitsilluni 
sulisut amerlassusiat

Agguaqatigiissitsilluni piffissaq tamakkerlugu sulisut (ukiumut 
naatsorsorlugit) naatsorneqarput nal. akunneri suliffiusut 
nalinginnaasut tunngavigalugit (ATP-metoden Kalaallit 
Nunaanni atorneqarsinnaanngilaq)

Aningaasat katinnerat A-isertitat aamma soraarnerussutisiaqalernissamut sulisunut 
akiliutit (ilinniartut ilanngunnagit)
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2018-imi naatsorsuutitigut angusat  
nalunaarsornerat

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 Note 2018 2017

Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat 812.154 846.854 1,2 816.699 846.105 

Sanaartukkani nioqqutissiorneq 11.424 9.813 11.424 9.813 

Ingerlatsinermi isertitat allat 11.171 12.979 10.761 12.748 

Nioqqutissiornermut atukkanut aamma
allanit sullinneqarnermut aningaasartuutit 

(112.312) (121.682) 3 (112.312) (121.338)

Avataaneersunut aningaasartuutit allat (231.229) (229.424) 4 (231.229) (224.534)

Sulisoqarnermut aningaasartuutit (198.736) (206.710) 5 (198.983) (206.957)

Nalikilliliinerit (158.336) (162.634) 6 (153.463) (163.239)

Ingerlatsinermi aningaasartuutit allat (2.241) (1.386) (2.241) (1.386)

Ingerlatsinermi pingaarnermi angusat 131.895 147.810 140.656 151.212 

Suliffeqarfimmi pigisami akileraareernermi
angusat

6.802 2.560 0 0 

Suliffeqarfimmi attuumassuteqarfigisami 95 120 95 120 

akileraareernermi angusat

Ingerlatsinermi angusat 138.792 150.490 140.751 151.332 

Aningaasarsiornermi angusat 1.838 1.279 7 1.838 1.279 

Aningaasarsiornermi aningaasartuutit (3.885) (5.414) 8 (3.885) (5.433)

Akileraaruteqannginnermi angusat 136.745 146.355 138.704 147.178 

Ukiumut angusanit akileraarutit (43.485) (47.016) 9 (45.444) (47.839)

Ukiumi pineqartumi naatsorsuutitigut angusat 93.260 99.339 93.260 99.339 

Angusat qanoq agguataarnissaannut siunnersuut:

Ukiumi naatsorsuusiorfiusumi agguagarsiat 137.600 137.300 

Sinneqartoorutinit imaluunniit amigartoorutinit
nuunneqartut

(51.237) (40.641)

Aningaasaatit amerlissutissaattut sillimmatinut
nuunneqartut

6.897 2.680 

Agguataakkat katillugit 93.260 99.339 
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Oqimaaqatigiissitsineq 31.12.2018  
killiffigalugu – Pigisat nalillit

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 Note 2018 2017

IT-software 24.377 21.745 24.377 21.766

Naliliutit sanaartugaanngitsut
ineriartortinneqartut

1.738 13.569 1.738 13.569

Naliliutit sanaartugaanngitsut 26.115 35.314 10 26.115 35.335 

Illuutit 347.134 294.736 347.134 302.795 

Nalunaarasuarnermi sanaartukkat 850.628 877.044 850.628 877.191 

Sanaartukkat allat, ingerlatsinermut
atortut aamma pequtit

35.744 17.881 35.744 17.881 

Sanaartukkanik naliliutit tigussaasut
ingerlanneqartut

64.429 97.356 64.429 97.356 

Sanaartukkanik pigisat tigussaasut 1.297.935 1.287.017 11 1.297.935 1.295.223 

Suliffeqarfimmi pigisami piginneqataassutit 20.923 14.122 0 0 

Suliffeqarfimmi attuumassuteqarfigisami
piginneqataassutit

5.777 5.682 5.777 5.682 

Pappiaqqat nalillit aamma piginneqataassutit allat 320 320 320 320 

Pisassareriikkat allat 0 351 0 351 

Aningaasarsiornermi sanaartukkat pigisat
nalillit

27.020 20.475 12 6.097 6.353 

Sanaartukkat pigisat nalillit katillugit 1.351.070 1.342.806 1.330.147 1.336.911 

Nioqqutissat uninngasuutit 13.379 17.730 13.379 17.730 

Nioqquteqarnermit pisassareriikkat 68.339 56.548 68.339 56.632 

Suliffeqarfimmit pigisamit pisassareriikkat 0 6.693 0 0 

Pisassareriikkat allat 8.797 9.203 8.797 9.265 

Piffissamut killilerlugit inissitat 7.041 9.796 7.041 9.873 

Pisassareriikkat 84.177 82.240 84.177 75.770 

Aningaasat tigoriaannaat 160.851 69.333 164.635 82.707 

Kaaviiaartitsinermi pigisat katillugit 258.407 169.303 262.191 176.207 

Pigisat katillugit  1.609.477 1.512.109 1.592.338 1.513.118 
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Oqimaaqatigiissitsineq 31.12.2018  
killiffigalugu – Akiitsut

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 Note 2018 2017

Aktiatigut aningaasaatit  150.000 150.000 13  150.000 150.000 

Aktiaatit naleqarnerussutaannik
aningaasaateqarfik

 180.357 180.357  180.357 180.357 

Aningaasaatit amerlissutissaattut sillimmatit  10.607 3.710  683 588 

Sinneqartoorutit nuunneqartut  670.953 679.241  680.877 682.363 

Ukiumi naatsorsuusiorfiusumi
agguagarsiassatut siunnersuutigineqartut

 137.600 137.300  137.600 137.300 

Namminerisamik aningaasaatit katillugit  1.149.517 1.150.608 1.149.517 1.150.608 

Akileraarutit kinguartitat 206.626 207.274 14 206.626 207.341 

Pisussaaffiit allat illuartitat 3.000 3.000 14 3.000 3.000 

Pisussaaffiit illuartitat katillugit 209.626 210.274 209.626 210.341 

Pisortanit taarsigassarsiat 1.701 1.701 15 1.701 1.701 

Akiitsut, Taarsigassarsititsisarfiit 13.540 14.258 15 13.540 14.258 

Akiitsut sivisuumik taarsersugassat 15.241 15.959 15.241 15.959 

Akiitsut sivisuumik taarsersugassat piffissami
sivikitsumi taarsersugassartaat 

0 17.274 15 0 17.274 

Akiitut, Aningaaserivik 99.406 0 99.406 0 

Akiittut suliffeqarfimmut atassutillit 18.934 0 0 0 

Sullittakkat siumut akiliutaat tigusat 3.131 9.836 3.131 9.836 

Nioqqutissanik pisiortorfiit aamma sullissinerit 33.747 49.782 33.747 49.782 

Ingerlatseqatigiiffiup akileraarutissai 0 0 1.795 768 

Akiitsut allat 78.036 57.722 78.036 57.896 

Aningaasarsiornermi aningaasaliissutissatut
illuartitat

1.839 654 16 1.839 654 

Akiitsunut piffissami sivikitsumi
akilersugassanut pisussaaffiit

235.093 135.268 217.954 136.210 

Akiitsunut akilersugassanut pisussaaffiit 250.334 151.227 233.195 152.169 

Akiitsut katillugit  1.609.477 1.512.109 1.592.338 1.513.118 

Qularnaveeqqusiissutit aamma
pisussaaffiusinnaasut allat il. il.

18

Nassuiaatit sinneri 19-21
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Namminerisamik aningaasaatit nalunaarsornerat  
31.12.2018 killigalugu

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq

Aktiatigut 
aningaas-

aatit

Aktiaatit na-
leqarnerus-

sutaanik 
aningaas-

aateqarfik

Piginneqataas-
sutit amerlis-

sutissaattut 
sillimmatit

Naatsorsuuti-
tigut angusat 
nuunneqartut

Ukiumi naatsor-
suusiorfiusumi 

agguagarsiassat-
ut siunnersuut

Katillugit

Namminerisamik aningaasaatit 
01.01.2017

150.000 180.357 1.030 676.667 82.000 1.090.054 

Agguagarsiat tunniunneqartut
2016-imut tunngasut

0 0 0 0 (82.000) (82.000)

Agguagarsiassatut 2017-imi
tunniunneqartut akileraarutitigut 
nalingat

0 0 0 43.661 43.661 

Ukiumi naatsorsuutitigut angusat 0 0 2.680 (40.641) 137.300 99.339 

Aningaasarsiornermi aningaasali-
issutissatut silliimmatit ilanngaas-
eereerluni iluarsisat

0 0 0 (446) 0 (446)

Namminerisamik aningaasaatit 
31.12.2017

150.000 180.357 3.710 679.241 137.300 1.150.608

Namminerisamik aningaasaatit 
01..01.2018

150.000 180.357 3.710 679.241 137.300 1.150.608 

Agguagarsiat tunniunneqartut
2017-imut tunngasut

0 0 0 0 (137.300) (137.300)

Agguagarsiassatut 2017-imi 
illuartitat
akileraarutitigut nalingat

0 0 0 43.757 43.757 

Ukiumi naatsorsuutitigut angusat 0 0 6.897 (51.237) 137.600 93.260 

Aningaasarsiornermi aningaasali-
issutissatut sillimmatit ilanngaas-
eereerluni iluarsisat

0 0 0 (808) 0 (808)

Namminerisamik aningaasaatit 
31.12.2018

150.000 180.357 10.607 670.953 137.600 1.149.517 
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Namminerisamik aningaasaatit nalunaarsornerat  
31.12.2018 killigalugu

(tkr.) Suliffeqarfissuaq

Aktiatigut 
aningaas-

aatit

Aktiaatit na-
leqarnerus-

sutaanik 
aningaas-

aateqarfik

Piginneqataas-
sutit amerlis-

sutissaattut 
sillimmatit

Naatsorsuuti-
tigut angusat 
nuunneqartut

Ukiumi naatsor-
suusiorfiusumi 

agguagarsiassa-
tut siunnersuut

Katillugit

Namminerisamik aningaasaatit 
01.01.2017

150.000 180.357 468 677.229 82.000 1.090.054

Agguagarsiat tuunniunneqartut
2016-imut tunngasut

0 0 0 0 (82.000) (82.000)

Agguagarsiassatut 2017-imi
illuartitat akileraarutitigut nalingat

0 0 0 43.661 0 43.661 

Ukiumi naatsorsuutitigut angusat 0 0 120 (38.081) 137.300 99.339 

Aningaasarsiornermi aningaasali-
issutissatut silliimmatit ilanngaas-
eereerluni iluarsisat

0 0 0 (446) 0 (446)

Namminerisamik aningaasaatit 
31.12.2017

150.000 180.357 588 682.363 137.300 1.150.608 

Namminerisamik aningaasaatit 
01.01.2018

150.000 180.357 588 682.363 137.300 1.150.608 

Agguagarsiat tunniunneqartut
2017-imut tunngasut

0 0 0 0 (137.300) (137.300)

Agguagarsiassatut 2018-imi 
illuartitat
akileraarutitigut nalingat

0 0 0 43.757 0 43.757 

Ukiumi naatsorsuutitigut angusat 0 0 95 (44.435) 137.600 93.260 

Aningaasarsiornermi aningaasali-
issutissatut sillimmatit ilanngaas-
eereerluni iluarsisat

0 0 0 (808) 0 (808)

Namminerisamik aningaasaatit 
31.12.2018

150.000 180.357 683 680.877 137.600 1.149.517 



Aningaasat kaaviiaarnerisa  
nalunaarsorneqarnerat 2018

(tkr.) Aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsorneqarnerat   Suliffeqarfissuaq

Nassuiaat 2018 2017

Ingerlatsinermi pingaarnermi angusat 140.656 151.212 

Nalikilliliinerit 153.463 163.239 

Ingerlatsinermut aningaasaliissutit allannguutaat 17 (6.305) 33.761 

Ingerlatsinermi aningaasat kaviiaarnerat aningaasarsiornermut
inissitat sioqqullugit

287.814 348.212 

Erniat isertinneqartut aamma assigisaat isertinneqartut 1.838 1.279 

Erniat akilerneqartut aamma assigisaat akilerneqartut (3.885) (5.433)

Nalinginnaasumik ingerlatsinermi aningaasat kaaviiaarnerat 285.767 344.058 

Ingerlatseqatigiiffiup akileraarutit akiligai (768) (29.137)

Ingerlatsinerup igerlanneqarnerani aningaasat kaaviiaarnerat 284.999 314.921 

Naliutinik sanaartugaanngitsunik aamma sanaartukkanik tigussaasunik pisineq (165.703) (336.707)

Sanaartukkanik tigussaasunik tunisaqarneq 18.518 11.205 

Pappiaqqanik nalilinnik allanik pisiaqarneq 0 0 

Aningaasalersuinerup ingerlanneqarnerani aningaasat kaaviiaarnerat (147.185) (325.502)

Akiitsunut sivisuumik akilersugassanut pisussaaffinnut akilikkat (18.586) (33.942)

Aningaasaateqarfimmi atukkat 100.000 0 

Agguagarsiat akilikkat (137.300) (82.000)

Aningaasarsiornermik ingerlatsinermit aningaasat kaaviiaarnerat (55.886) (115.942)

Aningaasat tigoriaannaat allannguutaat 81.928 (126.523)

Aningaasat tigoriaannaat 01 .01 .2018 82.707 209.230 

Aningaasat tigoriaannaat 31. 12. 2018 164.635 82.707 
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Nassuiaatit

1 Immikkoortut pillugit paasissutissat 

2018 Niuerneq Allakkat Teknik & IT Cost center TGI Piikk Suliffeqar-
 fissuaq

( mio kr.) *)

Ilanngaaseereerluni kaaviiaar-
titat

690,4 121,5 0,3 (0,0) 4,5 0,0 816,7

Ingerlatsinermut aningaasartu-
utit allat

0,5 0,3 0,5 9,9 0,0 (0,4) 10,8

Kaaviiaartitsineq katillugit 690,9 121,8 0,7 9,9 4,5 (0,4) 827,5

Nioqquteqarnermi atuineq 
katillugit

(65,58) (42,3) (1,96) (2,5) 0,0 0,0 (112,4)

Aningaasartuutit ilanngaati-
galugit isertitat

625,1 79,6 (1,1) 7,4 4,5 (0,4) 715

Sulisoqarnermut aningaasartuu-
tit katillugit

(31,1) (42,1) (69,1) (54,1) (0,2) 0,0 (199,0)

Ingerlatsinermut aningaasartuu-
tit allat katillugit

(62,2) (18,9) (71,5) (69,3) (0,4) 0,4 (221,9)

Aningaasartuutit katillugit (94,3) (62,0) (140,5) (123,8) (0,7) 0,4 (420,9)

EBITDA 530,8 17,6 (141,7) (116,5) 3,9 0,0 294,1

2017 Niuerneq Allakkat Teknik & IT Cost center TGI Piikk Suliffeqar-
 fissuaq

( mio kr.) *)

Ilanngaaseereerluni kaaviiaar-
titat

750,4 95,5 1,0 0,0 6,4 (7,3) 486,0

Ingerlatsinermut aningaasartu-
utit allat

2,3 10,5 0,2 0,0 0,0 0,0 13,0

Kaaviiaartitsineq katillugit 752,7 105,9 1,3 0,0 6,4 (7,4) 858,9

Nioqquteqarnermi atuineq 
katillugit

(87,5) (32,0) (2,2) 0,0 0,0 0,3 (121,3)

Aningaasartuutit ilanngaati-
galugit isertitat

665,1 73,9 (0,9) 0,0 6,4 (7,1) 737,6

Sulisoqarnermut aningaasartuu-
tit katillugit

(34,0) (46,6) (68,6) (57,7) (0,2) 0,0 (207,0)

Ingerlatsinermut aningaasartuu-
tit allat katillugit

(50,1) (19,8) (75,7) (75,4) (2,1) 7,1 (216,1)

Aningaasartuutit katillugit (84,1) (66,4) (144,3) (133,0) (2,4) 7,1 (423,1)

EBITDA 581,1 7,6 (145,2) (133,0) 4,0 0,0 314,7

*) 	 Wholesalemi sullitat ilanngullugit
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Nassuiaatit

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

2  Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat

Oqarasuaatit iikkamut ikkuffilertakkat 27.492 32.548 27.492 32.548 

Bredbåndi oqarasuaatit iikkamut ikkuffilertakkat
aqqutigalugit

146.369 176.860 146.369 176.860 

Oqarasuaatit internettimullu attaviit angallattakkat 271.029 279.531 271.029 279.531 

Qarasaasiat attaviit ataavartut 31.655 51.219 31.655 51.219 

MPLS VPN 66.158 50.401 66.158 50.401 

Tunisaqarneq/sullissineq, kisermaassineq 64.472 47.605 64.472 47.605 

Tunisaqarneq/sullissineq, tamanut ammasumik 92.704 101.196 97.249 101.476 

Frimærkinik tunisaqarneq aamma nassiussat
akiinit isertitat

95.283 86.340 95.283 86.340 

Allakkerinermi ingerlatsinerit allat 6.474 8.336 6.474 8.336 

Suliniutinik tunisaqarneq 0 1.029 0 0 

Niuernermi ingerlatsinerit allat 10.518 11.789 10.518 11.789 

812.154 846.854 816.699 846.105 

3 Nioqquteqarnermi atuinermut aamma
allannit sullinneqarnermit aningaasartuutit

Teleselskabinut alllanut aningaasartuutit 21.093 24.092 21.093 23.748 

Nioqquteqarnermi atuinerit allat 61.946 68.984 61.946 68.984 

Allakkerinni ingerlatsinerit 29.273 28.606 29.273 28.606 

112.312 121.682 112.312 121.338 

4 Avataaneersunut aningaasartuutit allat

Attartornernut assartuutinullu aningaasartuutit 18.347 15.874 18.347 15.876 

Ingerlatsineq aserfallatsaaliunerillu, teknikkimut
atortut

51.501 50.210 51.501 44.535 

Ineriartortitsinermut aningaasartuutit 8.089 2.950 8.089 2.950 

Nutaanik pisaarneq ataaseq 50 t. kr. ataallugit akilik 7.297 8.969 7.297 8.980 

Transponderinik attartorneq 34.899 32.639 34.899 32.639 

Ininut aningaasartuutit 43.701 43.421 43.701 43.817 

Allaffissornermut tuniniaanermullu aningaasartuutit 67.395 75.361 67.395 75.737 

231.229 229.424 231.229 224.534 

5 Sulisoqarnermut aningaasartuutit

Aningaasarsiat akissaatillu 170.481 175.656 170.728 175.903 

Soraarnerussutisiaqalernissamut tapiissutit 12.224 10.201 12.224 10.201 

Ilinniartitaanermut aningaasartuutit 6.493 10.031 6.493 10.031 

Aningaasartuutit allat sulisoqarnermut
attuumassuteqartut

9.538 10.822 9.538 10.822 

198.736 206.710 198.983 206.957 



(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

5 Sulisoqarnermut aningaasartuutit, nangillugit

Taakkunannga ingerlatsivimmit piginnittumik
aningaasarsiat katillugit:

Qullersaqarfik:

Kristian Reinert Davidsen 3.908 3.393 

Siulersuisut 1.232 1.252 

Agguaqatigiissitsilluni sulisut amerlassusiat 407 427  407  427 

Immikkoortitaarlugit

Kristian Reinert Davidsen

Akissarsiat aalajangersimasut 2.818 2.750 

Soraarnerussutisiassat 136 0 

Bonusit 739 506 

Allat 215 137 

3.908 3.393 

Nassuiaatit

Allat ataanni biileqartitaanerup aamma oqarasuaateqartitaanerup nalingat naatsorsorneqarpoq. Tassunga  
ilanngunneqassaaq ineqarneq, taannalu malittarisassat atuuttut malillugit ineqarnermut akiliuteqarfigineqartarpoq.

Kristian R. Davidsen 
Pisortaaneq ukiumut aalajangersimasumik pensionisiassai 
allallu ajunngitsorsiassat ilanngullugit akissarsiaqartinne-
qarpoq, soorlu aamma suliffeqarfiup biilianik biileqartitaal-
luni. Pisortaaneq aamma bonusimik
pisinnaatitaavoq, ukiumut aningaasarsiaasa aalajangersi-
masut 25 %-iat tikillugu.

Pisortaaneq soraarnissamut aammalu suliunnaarnissamut 
tunngasunik malitassaqarpoq, ingerlatseqatigiiffimmiit 
suliunnaarsitaassaguni qaammatini aqqaneq marlunni akis-
sarsiaqartitaassalluni, soraalerunilu qaammatini aqqaneq 
marlunni ajunngitsorsiassaqarluni. Pisortaaneq nammineq 
soraarniuteqaruni qaammatit arfinillit sioqqullugit nalunaar-
tussaavoq. 

 
Siulersuisut
Siulersuisuni ataatsimiititalianilu sulineq Namminersorlutik 
Oqartussat ilivitsumik ilaannakortumilluunniit
ingerlatseqatigiiffinni pigisaanni ilaasortanut akissarsiaritin-
neqartartut Naalakkersuisunit 2014-imi akuersissutigineqar-
tut malillugit annertussuseqarpoq. Siulersuisut siulittaasuat 
ukiumut 350.000 koruuninik
akissarsiaqartinneqarpoq, siulittaasup tullianut kukkuner-
siuinermullu siulittaasumut 175.000 koruunit, ilanngullugu 
ilaasortat allat 125.000 koruuninik akissarsiaqartinneqarlutik.

Siulersuisut ilaasortaanerminnut atatillugu angalanernut 
aningaasartuutaat, ineqarallarneq, il.il Ingerlatseqatigiiffiup 
akilertarpai. Siulersuisunut ilaasortat atortussaat elektro-
niskimik nassiussorneqartarput, siulersuisullu ilaasortat 
allaffissornermut aningaasartuutaat,
attaveqaataat namminnerlu pigisaminnik IT-mut atuineri 
il.il. ingerlatseqatigiiffiup tapiiffigisarpai. Taakku
saniatigut ilaasortat arlaannaalluunniit ingerlatseqatigiif-
fimmiit allanik akissarsiaqartinneqanngillat. 
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Nassuiaatit

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

6  Nalikilliliinerit

IT-software 18.580 27.559 18.586 27.574 

Illuutit 14.047 12.812 14.243 13.310 

Nalunaarasuartaatinut atortut 112.754 113.858 112.781 113.950 

Atortut allat, ingerlatsinermut atortut aamma pequtit 12.816 11.133 12.816 11.133 

Sanaartukkanik naliliutinik tigussaasunik
tunisaqarnermi annaasaqaatit / iluanaarutit

139 (2.728) (4.963) (2.728)

158.336 162.634 153.463 163.239 

7 Aningaasarsiornermi isertitat

Aningaaserivinni uninngasuutit erniaat 1.020 1 1.020 1 

Akileeqqusissutinut akiliutit, akikillisaassutit il.il. 818 1.278 818 1.278 

1.838 1.279 1.838 1.279 

8 Aningaasarsiornermi aningaasartuutit

Aningaaserivinnut il.il. akiitsut erniaat. 1.133 813 1.133 813 

Ernianut aningaasartuutit, akiitsut sivisuumik
akilersugassat

2.133 2.664 2.133 2.680 

Aningaasarsiornermi aningaasartuutit allat 619 1.937 619 1.940 

3.885 5.414 3.885 5.433 

9 Ukiumi naatsorsuusiorfiusumi angusanit
akileraarutit

Ukioq manna akileraarutit 0 0 1.959 768 

Ukioq manna angusanit akileraarutit kinguartitat,
pisussaaffik

43.693 46.540 43.693 46.595 

Ukiuni siuliini angusanit akileraarutinik iluarsiissut (208) 476 (208) 476 

43.485 47.016 45.444 47.839 

Akileraarutit procentiinik naligiissitsineq:

Kalaallit Nunaanni akileraarutip procentia 31,8% 31,8%

Suliffeqarfiup pigineqartup aamma
attuumassuteqarfigisap nunat akornanni
akileraarutaannit iluarsiissut

2,0% 0,8%

Danskit akileraarutaata procentianut iluarsiissut -0,6% -0,3%

33,3% 32,3%
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Nassuiaatit

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

10 Immaterielle anlægsaktiver

IT-software

Pisiarinerani nalingat aallartinnerani 172.687 168.731 172.750 168.794 

Ingerlanneqartunit nuunneqartut 0 3.956 0 3.956 

Ukiumi pineqartumi ilanngussat 21.212 0 21.212 0 

Ukiumi pineqartumi ilanngaatit 0 0 (63) 0 

Pisiarinerani nalingat, ukiup naanerani 193.899 172.687 193.899 172.750 

Nalikilliliinerit, ukiup aallartinnerani (150.942) (123.382) (150.984) (123.410)

Tunisanik nalilinnik nalikilliliineq 0 0 42 0 

Ukiumi pineqartumi nalikilliinerit (18.580) (27.560) (18.580) (27.574)

Nalikilliliinerit, ukiup naanerani (169.522) (150.942) (169.522) (150.984)

Ukiup naanerani naatsorsuutitigut nalingat 24.377 21.745 24.377 21.766 

Sanaartukkat ineriartortinneqartut

Pisiarinerani nalingat, ukiup aallartinnerani 13.569 2.420 13.569 2.420 

Ingerlanneqartunit nuunneqartut (21.212) 0 (21.212) 0 

Ukiumi pineqartumi ilanngussat 9.381 11.149 9.381 11.149 

Pisiarinerani nalingat, ukiup naanerani 1.738 13.569 1.738 13.569 

Ukiup naanerani naatsorsuutitigut nalingat 1.738 13.569 1.738 13.569 

11 Sanaartukkanik pigisat tigussaasut

Illuutit

Pisiarinerani nalingat, ukiup aallartinnerani 518.890 518.780 531.716 531.606 

Ingerlanneqartunit nuunneqartut 70.241 9.991 70.241 9.991 

Ukiumi pineqartumi ilanngaatit (4.265) (9.881) (17.091) (9.881)

Pisiarinerani nalingat, ukiup naanerani 584.866 518.890 584.866 531.716 

Nalikilliliinerit, ukiup aallartinnerani (224.154) (212.489) (228.921) (216.758)

Tunisanik nalilinnik nalikilliliineq 469 1.147 5.433 1.147 

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (14.047) (12.812) (14.244) (13.310)

Nalikilliliinerit, ukiup naanerani (237.732) (224.154) (237.732) (228.921)

Ukiup naanerani naatsorsuutitugt nalingat 347.134 294.736 347.134 302.795 
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(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

11 Naliliutit sanaartugaanngitsut 

Nalunaarasuarnermi atortut

Pisiarinerani nalingat, ukiup aallartinnerani 2.970.688 2.710.536 3.004.232 2.744.080 

Ingerlanneqartunit nuunneqartut 98.058 260.152 98.058 260.152 

Ukiup ingerlanerani ilanngaatit (28.367) 0 (61.911) 0 

Sanaartukkat akornanni nuussinerit (22.603) 0 (22.603) 0 

Pisiarinerani nalingat, ukiup naanerani 3.017.776 2.970.688 3.017.776 3.004.232 

Nalikilliliinerit, ukiup aallartinnerani (2.093.644) (1.979.786) (2.127.042) (2.013.093)

Tunisanik nalilinnik nalikilliliineq 26.689 0 60.112 0 

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (112.754) (113.858) (112.779) (113.948)

Sanaartukkat akornanni nuussinerit 12.561 0 12.561 0 

Nalikilliliinerit, ukiup naanerani (2.167.148) (2.093.644) (2.167.148) (2.127.041)

Ukiup naanerani naatsorsuutitigut nalingat 850.628 877.044 850.628 877.191 

Sanaartukkat allat

Pisiarinerani nalingat, ukiup aallartinnerani 182.188 177.652 185.856 181.321 

Ingerlanneqartunit nuunneqartut 20.949 8.085 20.950 8.085 

Ukiup ingerlanerani ilanngaatit (36.800) (3.549) (40.469) (3.549)

Sanaartukkat akornanni nuussinerit 22.603 0 22.603 0 

Pisiarinerani nalingat, ukiup naanerani 188.940 182.188 188.940 185.857 

Nalikilliliinerit, ukiup aallartinnerani (164.307) (156.443) (167.975) (160.110)

Tunisanik nalilinnik nalikilliliineq 36.488 3.269 40.156 3.269 

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (12.816) (11.133) (12.816) (11.135)

Sanaartukkat akornanni nuussinerit (12.561) 0 (12.561) 0 

Nalikilliliinerit, ukiup naanerani (153.196) (164.307) (153.196) (167.976)

Ukiup naanerani naatsorsuutitigut nalingat 35.744 17.881 35.744 17.881 

Sanaartukkat ingerlanneqartut

Pisiarinerani nalingat, ukiup allartinneran 97.356 53.982 97.356 53.982 

Ingerlanneqartunit nuunneqartut (189.247) (278.229) (189.248) (278.229)

Ukiup ingerlanerani ilanngussat 156.320 321.603 156.321 321.603 

Pisiarinerani nalingat, ukiup naanerani 64.429 97.356 64.429 97.356 

Ukiup naanerani naatsorsuutitigut nalingat 64.429 97.356 64.429 97.356 
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(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

12 Sanaartukkanik pigisat aningaasalersorneqarnerat

TELE Greenland International ApSimi piginneqataasssutit

Pisiarinerani nalinga 01.01.2018 11.000 11.000 0 0 

Pisiarinerani nalinga 31.12.2018 11.000 11.000 0 0 

Ilanngaasiilluni naleqarnerulersitsinerit 01.01.2018 3.122 562 0 0 

Agguagarsiat akilerneqartut 0 0 0 0 

Ukiumi pineqartumik angusanit pissarsiat 6.802 2.560 0 0 

 

Ilanngaasiilluni naleqarnerulersitsinerit 31.12.2018 9.923 3.121 0 0 

Naatsorsuutitigut nalingat 31.12.2018 20.923 14.121 0 0 

Suliffik A/S-imi piginneqataassutit

Pisiarinerani nalinga 01.01.2018 5.092 5.092 5.092 5.092 

Pisiarinerani nalinga 31.12.2018 5.092 5.092 5.092 5.092 

Ilanngaasiilluni naleqarnerulersitsinerit 01.01.2018 590 470 590 470 

Ukiumi pineqartumik angusanit pissarsiat 95 120 95 120 

Ilanngaasiilluni naleqarnerulersitsinerit 31.12.2018 685 590 685 590 

Naatsorsuutitigut nalingat 31.12.2018 5.777 5.682 5.777 5.682 

Ejendomsselskabet Posthuset A/S-imi piginneqataassutit

Pisiarinerani nalinga 01.01.2018 320 320 320 320 

Ukiumi pineqartumi ilassutit 0 0 0 0 

Pisiarinerani nalinga 31.12.2018 320 320 320 320 

Naatsorsuutitigut nalingat 31.12.2018 320 320 320 320 

Pisassareriikkat allat

Pisiarinerani nalingat 01.01.2018 351 351 351 351 

Ukiumi pineqartumi (351) 0 (351) 0 

Pisiarinerani nalingat 31.12.2018 0 351 0 351 

Naatsorsuutitigut nalingat 31.12.2018 0 351 0 351 
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(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

 2018 2017 2018 2017

13 Aktiatigut aningaasaatit

Aktiatigut aningaasaatit tassaapput aktia ataaseq 150.000 tkr.

Ingerlatseqatigiiffiup aktiatigut aningaasaatai ukiuni kingullerni tallimani allan-
ngortinneqanngillat

14 Akileraarutit kinguartitat

Akileraarutinut kinguartitanut tunngaviusut
tassaapput:

Sanaartukkanik naliliutit tigussaasut 235.771 226.685 228.932 217.751 

Suliffeqarfimmi pigisami aningaasaliineq 3.373 1.180 397 367 

Kaaviaartitsinermi naliliutit il.il. (10.560) (16.667) (10.560) (16.667)

Agguagarsiat akileraarutitigut nalingat (43.757) (43.661) (33.942) (33.846)

Agguagarsiat akileraarutitigut ilanngaaserlugit nalingat 22.383 39.945 32.198 39.945 

Aningaasalersuinermi aningaasaliissutissatut
illuartitat akileraarutitigut nalingat

(584) (208) (584) (208)

206.626 207.274 206.626 207.341 

Killiffik 01.01.2018 207.274 204.603 207.342 204.675 

Ukiumi pineqartumi angusanit akileraarutit
kinguartitat

43.693 46.540 43.691 46.595 

Agguagarsiat akileraarutitigut nalingat (43.757) (43.661) (43.757) (43.661)

Aningaasalersuinermi aningaasaliissutissatut
illuartitat akileraarutaannik kinguartitanut iluarsiissut

(584) (208) (651) (268)

Akileraarutit kinguartitat 31.12.2018 206.626 207.274 206.626 207.341 

14 Pisussaaffiit allat illuartitat

Nioqqutigisanut ataasiakkaanut
aningaasartuutigisanut
naatsorsuusiornissamut

3.000 3.000 3.000 3.000 
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15 Akiitsunut sivisuumik akilersugassanut
pisussaaffiit

Pisortanit taarsigassarsiat

Akilersukkat, ukiut 5-it qaangiunnerini
akilerneqartussat

1.701 1.701 1.701 1.701 

Akilersukkat, ukiut 1-imiit 5-inut qaangiunnerini
akilerneqartussat

0 0 0 0 

Piffissami sivisuumi akilersorneqartussat 1.701 1.701 1.701 1.701 

Piffissami sivikitsumi akilersorneqartussat 0 0 0 0 

1.701 1.701 1.701 1.701 

(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

Sivikitsoq 0 16.570 0 16.570 

0 16.570 0 16.570 

Taarsigassarsititsisarfiit

Akilersukkat, ukiut 5-it qaangiunnerini
akilerneqartussat

10.660 11.378 10.660 11.378 

Akilersukkat, ukiut 1-imiit 5-inut qaangiunnerini
akilerneqartussat

2.880 2.880 2.880 2.880 

Piffissami sivisuumi akilersorneqartussat 13.540 14.258 13.540 14.258 

Piffissami sivikitsumi akilersorneqartussat 717 704 717 704 

14.257 14.962 14.257 14.962 

16 Aningaasalersuinermi
aningaasaliissutissatut illuartitat

Nunat allat aningaasai atorlugit piffissanut
aalajangikkanut niuernerit

(1.839) (654) (1.839) (654)

(1.839) (654) (1.839) (654)

17  Ingerlatsinermi aningaasaqarnerup allannguutai

Nioqqutissanit pigisanit uninngasuutit allannguutaat 4.351 1.534 

Pisassareriikkat allannguutaat (8.056) 17.674 

Pisiortorfinnut il.il. akiitsut allannguutaat (2.600) 11.553 

Pisussaaffinnut allanut illuartitat allannguutaat 0 3.000 

(6.305) 33.761 
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Taarsigassarsiat pingaarnerit illuutini qularnaveeqqusigaap-
put. Illuutit qularnaveeqqusiussat naatsorsuutini
katillugit 42.943 t.koruuninik nalilerneqarsimapput. 

Suliffeqarfissuup iluani ingerlatseqatigiiffiit allat tammarna-
veeqqutitut atorneqanngillat.
 
Attartornermi pisussaatitaaffiit 
TELE Greenland A/S makkunani attartornermut pisussaaffe-
qarpoq:
Intelsat, Transponder, ukiumut attartorneq 5,2 mio USD.
Maannakkut isumaqatigiissutit 2021-mut atuupput 2,0 mio 
USD aamma 2023-imi 3,2 mio USD-imik imaqarlutik.

Taakku saniatigut illunik attartortoqarsimavoq sivikitsumi 
attartorunnaarneqarsinnaasunik, sulisunut attartortinneqar-
tartunik, attartorunnaarnissap tungaanut
0,6 mio. koruuninik attartornera naleqarluni.

Pisussaaffiit allat 
Nuuk Sky Net A/S TELE Greenland A/S-imik eqqartuussivik-
kut suliassanngortitsisimavoq, 19,7 mio. koruuninik taarsiis-
suteqarnissamik piumasaqaatitalimmik.
Nuuk Sky Net A/S ilaatigut isumaqarpoq, TELE Greenland 
A/S-ip piffissap ilaani attaveqaatitigut ingerlaqatiginneq 
neqeroorutigisimanngikkaa, aammalu neqeroorut TELE 
Greenland-ip Unammilleqatigiinnermut
Aqutsisoqarfiup peqqusinerata kingornatigut saqqummius-
saa assigiinngisitsisuusoq. Nuuk Sky Net A/S
taassuma saniatigut piumasaqarpoq, TELE Greenland,
Attaveqaatit pillugit Aqutsisoqarfiup piumasarisaanit
allaanerusumik periuseqartumik ataatsikkut attaveqaatiti-
gut angallannermut neqeroorummik neqeroortariaqartoq.

Taassuma kingorna Attaveqaatit pillugit Aqutsisoqarfik
aamma suliakkiissummut ilanngunneqarsimavoq, tassanilu 
suliassami, 2015-imi juunimi Kalaallit Nunaata
Eqqartuussiviani eqqartuussisoqarpoq, Attaveqaatit
pillugit Aqutsisoqarfik pisuunngitsoq aalajangiunneqarluni.
Nuuk Sky Net A/S-ip 2017-imi suliassaq Attaveqaatit
pillugit Aqutsisoqarfimmut tunngasoq suliassiissutini
tunuartippaa, kisianni TELE Greenland A/S-imut suliakkiis-
sutini aalajangiusimallugu. Suliassaq 2018-imi suli killiffim-
miniippoq.

TELE Greenland A/S suliassamik tamakkiisumik naliliineq 
tunngavigalugu suliassamut tassunga tunngasumik immik-
kut aningaasanik naatsorsuutini illuartitaqanngilaq.

Inu:It A/S 2018-ip naalernerani Tele Greenland A/S eqqar-
tuussivimmut tunniuppaa piumasaqarlutik 4,5 mio koruu-
ninik taarsiiffigitinnissamut. Inu:It A/S isumaqarami, Tele 
Greenland A/S-ip unammilleqatigiinnermut inatsi uni-
oqqutissimagaa taamaalilluni Inu:It annaasaqarluni, taman-
nalu Tele Greenland A/S pisussaasoq taarsernissaanut.
TELE Greenland A/S suliassamik tamakkiisumik naliliineq 
tunngavigalugu suliassamut tassunga tunngasumik immik-
kut aningaasanik naatsorsuutini illuartitaqanngilaq

Tamarnaveeqqusiineq qularnaveeqqusiinerlu
TELE Greenland A/S Namminersorlutik Oqartussat peqqusi-
nerisigut piffinni ingerlataqarpoq, illuutinik sanaartukkanillu 
siunissami matuneqartarsinnaasunik,
tamanna Namminersorlutik Oqartussanit piumasarineqar-
pat.
Kalaallit Nunaanni nunaminertanik atuisinnaanermut
inatsisit malillugit nunaminertap qimatassap torersumik 
ilusiatullu ilillugu atuisinnaatitaanerup kingornatigut qiman-
neqassasoq piginnaatitaaffimmik piginnittuusut pisussaap-
put. Namminersorlutik Oqartussat namminneq pilersuisus-
saatitaammata aammalu nunaqarfiit illoqarfiillu suut Tele 
Grenland A/S-ip pilersussanerai aalajangiisinnaatitaallutik, 
maannakkuugallartoq Tele Greenlandimut oqaatigissallugu 
ajornarpoq.
Pisussaaffiup qanoq annertutiginera tutsuiginartumik
naatsorsussallugu, torersaanissamik ilusiatullu ilillugu
qimatsinissamik pisariaqartitsineq qanoq annertutiginer-
soq, qanoq akeqassanersoq imaluunniit qaqugu tamanna 
pissanersoq.

Nassuiaatit

18  Tamarnaveeqqusiineq qularnaveeqqusiinerlu
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(tkr.) Ingerlatsivik piginnittoq Suliffeqarfissuaq

2018 2017 2018 2017

19 Kukkunersiuisunut ataatsimeersuarnermi
toqqarneqartunut akiliutigineqartut

Ingerlatsiviup piginnittuusup ataatsimeersuarnermi 
toqqarneqartunut kukkunersiuisunut
ukiumi naatsorsuusiorfiusumi akiliutit:

PWC

Inatsisit tunngavigalugit kukkunersiuineq 795 598 795 629 

Sullissinerit allat 73 868 73 889 

868 1.466 868 1.517

20  Qanimut suleqatit

Qanimut suleqatit
TELE Greenland A/S-imut aalajangiisartutut
sunniuteqartut
Ingerlatseqatigiiffimmi pingaarnernik aktiaatillit tassaapput 
Namminersorlutik Oqartussat, Nuuk 

TELE Greenland A/S 2018-imi attaveqarfigisimasai
Ingerlatseqatigiiffimmi Pisortaaneq siulersuisullu taakkulu 
ilaqutai inunnut taakkununnga attuumassutillit.
Ingerlatseqatigiiffiit, pingaarnertut aktiaatillip aalajangiisar-
tutut sunniuteqarfigisai.

TELE Greenland-ip aalajangiiffigisartagai
imaluunniit annertuumik sunniuteqarfigisai 
Tele Greenlandip suliffeqarfiutaa Tele Greenland
International ApS, Albertslund.
Suliffeqarfik suleqatigineqartoq Suliffik A/S, Nuuk.

TELE Greenland A/S-ip qanimut suleqataasa
susassaqarfii
Namminersorlutik Oqartussat, ingerlatseqatigiiffiup pigin-
nittaatut 2017-imi 137,3 mio. koruuninik agguagarsitinneqar-
put.

Namminersorlutik Oqartussat isumaqatigiissuteqarfigine-
qarput ingerlaavartumik digitalikkut TV aamma radio
(DVB-T) siammarterneqassasoq. Ukiunut qulinut isumaqa-
tigiissut taamanernisaq 1. januar 2010-mi atuutilerpoq. 
2014-imi isumaqatigiissut ilassuserneqarpoq, tassalu KNR-ip 
mellembølgekkut aallakaatinneqartarnera
2014/2015-imi atoqqilerluni. Isumaqatigiissummut tapi-
liussaq kinguneqarpoq isumaqatigiissut taamanernisaq 
ukiumik ataatsimik sivitsorneqarmat 31/12 2020-
mut atuuttussanngorlugu. 

2013-imi Namminersorlutik Oqartussat isumaqatigiissute-
qarfigineqarput ”Attat”-ip, ilinniarfiit attaveqaataata
ingerlanneqarneranut tunngasumik. Attaveqaatit pillugit 
Aqutsisoqarfimmiit isumaqatigiissut akuerineqarpoq.
Ingerlatseqatigiiffik 2013-imi Namminersorlutik Oqartus-
sanik isumaqatigiissuteqarpoq atuisunut akeqanngitsumik 
Sanamut nakorsiartarfimmut (DIH) sianertoqarsinnaanngor-
lugu. 
Niueqatigiinnerit allat Namminersorlutik Oqartussat
oqartussaqarfiinut sunniuteqarfigisaanullu allanut nalingin-
naasumik niuernertut ittumik ingerlanneqarput. 

Suliffeqarfissuup iluani allanik immikkut taasarialinnik
aningaasatigut attuumassutaasinnaasunik peqanngilaq,
suliffeqarfissuup naatsorsuutaasa suliarineranni peerneqar-
tarput, aamma pisortanik siulersuisunillu nalinginnaasumik 
aningaasarsiaqartitsineq, nassuiaatit tallimaanni, sulisunut 
aningaasartuutit pillugit nassuiaammi takuneqarsinnaasut.

Ingerlatseqatigiiffiup aqutsisunut siulersuisunullu anni-
kitsutigut datakkut attaveqaatit allakkatigullu sullissinerit 
niuernermi atugassarititaasut nalinginnaasut malillugit 
tunniuttarpai. Taakkuninnga sullissinerit ingerlatseqatigiiffi-
up sullitaanut allanut atugassarititaasut
assigalugit pisarput.

Aktianik piginnittunut pissutsit 
Ingerlatseqatigiiffiup aktiaatai Namminersornerullutik
Oqartussanit 100%-imik pigineqarput.
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Stine Bosse, siulersuisut siulittaasuat
1960-imi inunngortoq.

Siulersuisunut ilaasortaq allamut attuumassute-
qanngitsoq. Sulisussarsiornermut
aammalu akissarsiaqartitsinermut ataatsimiitita-
liami siulittaasoq. Kukkunersiuinermi ataatsimii-
titaliamut ilaasortaq. 

Immikkut piginnaasaqarfii: Ukiorpassuarni 
aqutsisut qullersaatut aammalu siulersuisuni 
ilaasortatut misilittagaqarpoq. Telecom (TDC)-mi 
ukiut 7 siulersuisuni
ilaasortatut misilittagaqarpoq. Kalaallit Nunaan-
ni, Danmarkimi Danmarkillu avataani siulersuis-
uni siulittaasutut misilittagaqarpoq

Ilinnikkat: Cand. jur., Strategic Agility program, 
Harvard Business School, USA,
LinKS, Wharton University of Pennsylvania, USA 
aamma INSEAD, France

Siullermik ataatsimeersuarnermi 2015-imi 
maajimi ukioq ataaseq siulittaasussatut qiner-
neqarpoq.
Kingullermik 2018-imi majimi ukiumut 1-imut 
siulittaasussatut qinigaaqqippoq.

Allani aqutsisutut sulisimavoq: Allianz aamma 
TDC-mi siulersuisuni ilaasortaasimavoq. Bank 
Nordik Group aamma Nunaoil A/S-imi siulersu-
isuni siulittaasuusimavoq. BØRNEfonden aamma 
Europabevægelsen-imi siulittaasuusimavoq.

Inaluk Brandt, siulittaasup tullia
1977-imi inunngortoq. 

Siulersuisunut ilaasortaq allamut attuumas-
suteqanngitsoq.

Immikkut piginnaasai: Suliassanik annertuunik 
aqutsineq, facilitering, misissueqqissaarneq, 
(analyse), periusissanik suliaqarneq.

Ilinniagaq: biologimi upperisarsiornermilu 
Syddansk Universitet-imiit Cand.scient.,
Odensemi.

Maannakkut suliffia: Founder, Partner aamma 
Seniorkonsulent Visiobox Consulting
ApS-imi.
2017-imi juunimi ataatsimeersuarnermi siul-
lermeerluni ukiumut ataatsimut qinigaavoq.
Kingullermik 2018-imi maajimi ukiumut ataat-
simut qinerneqaqqipoq. 

Aqutsisutut suliffiit allat: Nuuk City Develop-
ment – Siorarsiorfimmi siulersuisunut
ilaasortaq aamma Iserimi siulersuisunut 
ilaasortaq.

Ulrik Blidorf, siulersuisunut ilaasortaq
1974-imi inunngortoq.

Immikkut piginnaasai: Ingerlatseqatigiiffinnut 
inatsisit, pigisanut inatsisit, ilaqutariinnermut 
inatsisit, pinerluttulerinermut inatsit, atorfinit-
sinneqarnermut aammalu sulinermut inatsisit, 
inuutissarsiutinut tunngasunik siunnersuineq, 
taarsiiffigitinnermut inatsit, inatsisinik atuutsit-
sinermut inatsit, sillimmasiinermut inatsit,
nunat tamalaat akornanni isumaqatigiissutit, 
isumaqatigiissusiornermi inatsit, attartorner-
mi inatsit, pisortaqarfinnut inatsit, uuliamik 
gassimik aammalu aatsitassanik ujarlermut 
tunngasunik suliaqarneq, suliareqqiinerit, 
eqqartuussinermi- aamma

akiligassiisarnermi inatsit ilanngullugu immak-
kut- assartuussinermilu inatsit.
Ilinniakkat: VVS-montør, inatsisileritooq, aam-
ma eqqartuussissuserisoq.

Maannakkut atorfik: Namminersortoq, eqqar-
tuussissuserisoqarfik Inuit Law-imik
piginnittoq.

Siullermik ataatsimersuarnermi 2015-imi maaji-
mi ukiumut ataatsimut qinerneqarpoq. Kingul-
lermik 2018-imi maajimi ukiumut ataatsimut 
qinerneqaqqipoq. 
Allani aqutsisutut sulisimavoq: Royal Arctic 
Line-mi siulersuisut siulittaasuat

21 Siulersuisunut ilaasortat aqutsisutut atorfii allat, immikkut piginnaasaat il.il. paasissutissat 
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21 Siulersuisunut ilaasortat aqutsisutut atorfii allat, immikkut piginnaasaat il.il. paasissutissat 

Kim Søgård Kristensen, siulersuisunut 
ilaasortaq 
1971-imi inunngortoq.

Siulersuisunut ilaasortaq allanut attuumassute-
qanngitsoq. Sulisussarsiorluni qinersinermut 
aammalu akissarsiaqartitsinermut ataatsimiiti-
taliami ilaasortaq.  

Immikkut piginnaasai: Oqarasuaatikkut atta-
veqatigiinneq, tassani aamma periusissiorneq, 
tuniniaaneq, tunisassianik ineriartortitsineq, 
teknikimi ineriartortitsineq, niuertarfimmik 
ineriartortitsineq, aningaasanik aqutsineq, 
avataanut suliakkiineq.

Ilinniakkat: Cand. Oecon., Aarhus Universi-
tet-imiit, aamma Università di Pavia
Italiamiit
Massakkut atorfigisaq: Pisortaaneq, Insero A/S   

Ataatsimeersuarnermi 2015-imi maajimi uki-
umut ataatsimut qinerneqaqqaarpoq.
Kingornatigut qinigaaqqippoq 2018-imi majimi 
ukiumut ataatsimut.

Allani aqutsisutut sulisimavoq: Siulersuisunut 
ilaasortaavoq uani Tagarno A/S, Insero Air Traf-
fic Solutions A/S, Best Green A/S, Green Tech 
Group A/S, Tadaa! A/S, Trusted A/S.

Aviaja Karlshøj Knudsen, siulersuisunut 
ilaasortaq 
1980-imi inunngortoq.

Siulersuisunut ilaasortaq allanut attuumassute-
qanngitsoq.
 
Immikkut piginnaasai: pilersaarusiorneq, 
sanaartortitsisumik siunnersuineq, sanaartor-
nermik pingaarnertut aqutsineq, isumaqati-
giissuteqartartoq aammalu Sulisoqarnermut 
immikkoortortaqarfimmi aqutsisuuneq. 
 

 Ilinniagaq: Århus Arkitektskolemi arkitekti
 
Maannakkut atorfik: Pilersaarusiornermut 
pisortaq, Kalaallit Airports Holding A/S
 
Siullermik qinigaavoq immikkut ittumik 2018-
imi oktoberimi ataatsimeersuartoqarnerani 
ukiumut ataatsimut. 

Ole Zeeb Andersen, bestyrelsesmedlem
1956-imi inunngortoq.

Immikkut piginnaasai: Telefoneqarnermik 
suliaqarnerup iluani ukiorpassuarni misilitta-
gaqarneq. Aasianni Telefonskole-mi montøri-
nut ilitsersuisutut aqutsisuusimavoq. Taamani 
TELE-POST-imi FejlServiceCenterimi ilanngullugu 
pilersitsooqataavoq, tassanilu aqutsisuusima-
voq 1998-imiit 2003-p tungaanut, suliaqarfik 
taanna Atuisunik Sullissiviup ataanut inissinne-
qarmat.
 

Ilinniagaq: Automekaneritut Qallunaat Nunaan-
nit svendebrev-eqarpoq, Telemontøritullu ilin-
niartunngorpoq 1981-imi, 1983-imilu Telemon-
tørinngorpoq. 1987-imi TELEmi ilitsersuisutut 
ilinniakkamik naammassinnippoq.

Maannakkut atorfik: TELE-POST-imi montørinut 
tamanut silami suliaqartunut pitsaassutsimik 
suliaqarfik.
 
Siulersuisunut ilaasortatut sulisunit qinerne-
qarpoq siullermik 2018-imi maajimi ukiunut 
sisamanut.
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Jørgen Rosbach, siulersuisunut ilaasortaq 
1985-imi inunngorpoq. 

Immikkut piginnaasai: Tele-Post-imi assigiinn-
gitsunik misilittagalik. 

Innuttaasunut Sullissivik, Inuussutissarsium-
mik ingerlatalinnut IT Teknikeri, IT&Teknikkimi 
IT-mut siunnersorti, Sassarimmut ambassa-
døri aammalu sullissinermut pikkorissatunut 
ilitsersuisartoq, timigissartarfimmut aammalu 
telepostkammammut ataatsimiitsitaliami 
ilaasortaq. 

Ilinniagaq: Nuummi Niuernermik Ilinniarfimmi 
2008-mi IT-Administratori.
Maannakkut atorfik: TELE-POST-imi IT Consul-
tant.
 
Siulersuisunut ilaasortatut sulisunit qinerne-
qarpoq siullermik 2018-imi maajimi ukiunut 
sisamanut.

Emil Kleemann, siulersuisunut ilaasortaq 
1968-imi inunngorpoq.

Immikkut piginnaasat: Ukiorpassuit teknologip 
iluani misilittagaqartuuvoq,
pingaartumik IT-p iluani aammalu oqara-
suaatitigut attaveqatigiinnermi. Ukiorpassuarni 
IT-mut tunngasunik oqarasuaatitigullu suliffe-
qarfimmi attaveqatigiinnermi
siunnersuisartutut misilittagaqarpoq. Ukiorpas-
suit aqutsisutut misilittagaqarpoq.
Annertuumik Kalaallit Nunaannut pissutsinik 
ilisimasaqarpoq. Kalaallit Nunaanni
nerrivimmi arsaarartunut siulittaasuuvoq.

Ilinniagaq: Niuernermi Ilinniarfimmiit 1992-imi 
IT-mut tunngasunik ilinniagaqarpoq.

Maanna suliffik: TELE-POST-imi IT-mut tunnga-
sunik aqutsisoq. 
Siullermik sulisunit siulersuisunut ilaasortas-
satut 2014-imi maajimi ukiunut sisamanut 
atuuttussamik qinerneqarpoq. .

Kingornatigut qinigaaqqippoq 2018-imi majimi 
ukiunut sisamanut.
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